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یادداشت
شبیر فیروزیان؛ پژوهشگر

رهبر معظم انقلاب اسلامی اخیرا در جمع فرماندهان 
سپاه فرمودند: »ما به قله نزدیک شده ایم، نباید خسته 

و ناامید شویم.«
پیرامون این جمله ایشان، سخن بسیار باید گفت و نوشت. در این نوشته تلاش خواهم 
کرد با استناد به آیات قرآن کریم، نقش پیاده روی اربعین در رشد و پیشرفت مادی و 

معنوی جامعه و نزدیک تر شدن به قله ها و عبور از گذرگاه های سخت را تبیین کنم.
در منطق اسلام هیچ »رشد« و »پیشرفت« حقیقی و عمیق مادی و معنوی، 

بدون شکل گیری رابطه قلبی، عاطفی و معرفتی و عملی میان امام و امت 1
حاصل نمی شود؛ چه برای یک فرد و چه برای یک جامعه.

در منطق اسلام پیشرفت و رشد مادی و معنوی یک جامعه تنها از مسیر پذیرش عملی 
ولایت امام و تبعیت از او، حاصل می شود.

حضرت موسی)ع(، از جناب خضر)ع( درخواست می کند تا با او همراهی کند تا در 
نتیجه این تبعیت، به »رشد« برسد می فرماید:» قالَ لهَُ مُوسی هَلْ أتََّبِعُک عَلی أنَْ 
ا عُلِّمْتَ رُشْدا؛ً موسی)ع( به او گفت آیا من از تو پیروی کنم تا از آنچه به تو  تعَُلِّمَنِ مِمَّ

تعلیم داده شده است و مایه رشد است به من بیاموزی؟!« )کهف:66( 
و در آیه دیگری، در مقابل نسخه رشد دهنده موسی)ع(، نسخه فرعون و فرعونیان عالم 
را مایه »رشد« و »پیشرفت« یک جامعه نمی داند:»وَ لقََدْ أرَْسَلنْا مُوسی بآِیاتنِا وَ سُلطْانٍ 
مُبِینٍ * إلِی فرِْعَوْنَ وَ مَلائهِِ فَاتَّبَعُوا أمَْرَ فرِْعَوْنَ وَ ما أمَْرُ فرِْعَوْنَ برَِشِیدٍ؛ ما موسی را با آیات 
خود و دلیل آشکار فرستادیم. * به سوی فرعون و اطرافیانش، اما آنها از فرمان فرعون 

پیروی کردند؛ درحالی که فرمان فرعون مایه رشد نبود.« )هود: 96-97(
خداوند متعال به ابراهیم)ع( درباره مناسک حج اینگونه فرمان می دهد:»وَ أذَِّنْ 

 فیِ النَّاسِ باِلحَْجِّ یأْتوُک رِجالاً وَ عَلی کلِّ ضامِرٍ یأْتیِنَ مِــنْ کلِّ فَجٍّ عَمِیقٍ 2
* لیِشْــهَدُوا مَنافعَِ لهَُمْ...؛ و مردم را دعوت عمومی به حج کن تا پیاده و سواره بر 
مرکب های لاغر از هر راه دور به سوی تو بیایند * تا شاهد منافع گوناگون خویش )در 

این برنامه حیات بخش( باشند...« )حج: 27-28(
تعبیر »یأْتوُک« در این آیه شریفه، تعبیر مهمی است. آیه نمی فرماید: مردم را به حج 
دعوت کن تا به سوی »خانه خدا« بیایند! بلکه می فرماید: به سوی »تو« )که ولی خدا 
هستی( بیایند؛ زیارت کعبه، به تنهایی کافی نیست؛ زیارت کعبه به همراه زیارت ولی 
خداست که منافع مادی و معنوی به دنبال دارد و موجب رشد و پیشرفت فردی و 

اجتماعی و تمدنی است: »لیِشْهَدُوا مَنافعَِ لهَُمْ«.
»اربعین«، موعد بیعت با ولی خداست؛ مردم همچون دستور آیه پیشین، پیاده 

و سواره، از راه های دور و نزدیک به زیارت ولی خدا می آیند: »یأتْوُک رجِالاً وَ عَلی 3
کلِّ ضامِرٍ یأْتیِنَ مِــنْ کلِّ فَجٍّ عَمِیقٍ«. این »زیارت جمعی ولی خدا«، علاوه بر منافع 
کوتاه مدت فردی، بی تردید منافع بلندمدت اجتماعی، سیاسی و تمدنی نیز به همراه دارد.
خداوند متعال در آیه دیگری به کسانی که با حرکت به سوی ولی خدا با او بیعت 
می کنند، ۴وعده قطعی داده است:»رضایت الهی«)رَضِی الله عَــن المُؤْمِنین(، 
کینَه عَلیَهِم(، »فتوحات سیاسی«)وَ أثَاَبهَُم فَتحًا قَریبا( و  »آرامش روحی«)فَأَنزَلَ السَّ
»گشایش های اقتصادی«)وَمَغانمَِ کثیرَه یأخُذونهَا( : »لقََدْ رَضِی الله عَنِ المُْؤْمِنِینَ إذِْ 
کینَه عَلیَهِمْ وَأثَاَبهَُمْ فَتْحًا قَرِیبًا  جَرَه فَعَلمَِ مَا فیِ قُلُوبهِِمْ فَأَنزَْلَ السَّ  یبَایعُونکَ تحَْتَ الشَّ
* وَمَغَانمَِ کثِیرَه یأْخُذُونهََا وَکانَ الله عَزِیزًا حَکیمًا؛ بی تردید خداوند از مؤمنانی که زیر 
آن درخت با تو بیعت کردند راضی شد، پس آنچه را درون قلب آنها )از صداقت و ایمان( 
نهفته بود می دانست، لذا آرامش را بر دل های آنها نازل کرد، و فتح نزدیکی، به عنوان 
پاداش، نصیب آنها فرمود. و غنائم بسیاری که آن را به دست می آورند، و خداوند عزیز 

و حکیم است.« )فتح: ۱8 و ۱9( 
مطابق وعده خداوند در این آیه شریفه، بی تردید »اربعین«، که موعد بیعت با ولی 
خداست، ما را به »فتح قله« نزدیک تر می کند:»وَأثَاَبهَُمْ فَتْحًا قَرِیبًا«؛ و پس از آن، 

»گشایش های اقتصادی« نیز به دنبالش خواهد آمد: »وَمَغانمَِ کثیرَه یأخُذونهَا«.

موعد بیعت با ولی خدا

داده نما
گرافیک: حمید یزدانی محمدصادق خسروی علیا؛  روزنامه نگار

ساعت کار اداره ها از 15خرداد به مدت 3ماه با هدف مدیریت و 
کاهش مصرف برق تغییر کرد و حالا براساس مصوبه هیأت وزیران 
از 15شهریور ماه فعالیت  اداری به حالت قبل برمی گردد. اما اجرای 

این طرح دستاوردی هم داشت؟ 

تحقق 85درصدی هدف گذاری کاهش مصرف برق 

تدبیر تابستانه دولت جواب داد

سیاست تشویق و تنبیه
همزمان با اجرای طرح تغییر در ساعت اداره ها، طرحی 
هم برای مصارف خانگی اجرا شد تا پرمصرف ها جریمه و 

کم مصرف ها تشویق شوند. 

ساعت کاری اداره ها طبق مصوبه هیأت وزیران از ۶ صبح تا ۱۵ 
13ظهر شد. خرداد

کاهش مصرف برق برای مشترکان اداری و عمومی هدف ۱000
اصلی از اجرای طرح تغییر ساعت اداره ها بود. مگاوات

صرفه جویی در بخش اداری در حوزه برق در نتیجه اجرای 8۵0
طرح پس از گذشت 3 ماه است. مگاوات

میزان مصرف برق تا هفته اول شهریور ماه به عنوان رکورد ۷۳۴۶۳
جدید به ثبت رسید و برای مردم مشکلی به وجود نیامد. مگاوات

به ظرفیت تولید برق کشوراز آغاز به کار دولت سیزدهم، ۷۷۹۶
اضافه شده است. مگاوات

از بخش فعال صنعت بدون هیچ گونه محدودیتی با اجرای ۹2
طرح برق شان تأمین و تحویل شد. همچنین محدودیتی در بخش 

خانگی و تجاری اعمال نشد.
درصد

متوسط راندمان تولید نیروگاه های کشور بود که براساس ۳۹
محاسبات راندمان تولید به ۴۲ درصد رسید. درصد

200
مشترک امسال 

به اندازه ۲۰مشترک برق 
مصرف کرده اند و ماهانه 

۱5میلیون تومان 
قبض برای این 

افراد صادر 
شده است.

۱۴,۷00,000
مشترک مشمول دریافت پاداش کاهش 

مصرف شده اند و ۱۴5۰میلیارد تومان پاداش 
در قبوض مشترکان اعمال شد.

۳ درصد
مشترکان بیش از ۲برابر الگو، برق مصرف کرده اند. این افراد 

در 
 ً
نیم درصد کل مشترکان را شامل می شود که عمدتا

واحدهای بزرگ یا ویلایی سکونت داشته اند.

۴۱ درصد
مشترکان مشمول پاداش صرفه جویی و تعدادی بستانکار 

شدند. متوسط پاداش صرفه جویی  ۱۰۰هزار تومان است.

۴۴ میلیون
تعداد مشترکانی 
است که برایشان 
در بخش خانگی 

قبض 
صادر شد.

456 هزار
دستگاه خودرو 

سواری امسال تولید 
شد.

21درصد
خودروهای تولیدی 

سهم بخش خصوصی 
است.

94 هزار
دستگاه خودرو فقط 
در مرداد ماه تولید 

شد.

چطور از پیچ سختی ها 
به نزدیکی قله ها می رسیم؟
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رهنمودهای رهبری، چراغ راه دولت

جهش خودروسازی

با افتخار 
مجری معارفی هستم!

»موساد« در تور 
اطلاعاتی ایران

پیام قدردانی رئیسی از اعتماد کم نظیر رهبر معظم انقلاب به خادمان ملت

جواد روحی کیست؟
جزئیات فوت نقشه گردان اصلی اغتشاشات در زندان نوشهر

 رشد 23 درصدی تولید خودروهای سواری 
در 5 ماه امسال

گفت وگو با فرزاد جمشیدی
 مجری برنامه نشان ارادت

عملیات پیچیده خرابکاری 
در صنایع موشکی خنثی شد

هدف صهیونیست ها از عملیات خرابکاری چه بود؟

 وزارت دفاع چه موشک هایی تولید می کند؟ 
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ویژه های  امروز
از کتابفروشی ها و روزنامه فروشی ها بخواهید
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منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء الله شمس الواعظین

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد
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تفریح در سایه سار 
نارون ها

سیاحت در بوستان باغ سبزی؛ یکی از جدیدترین هدیه های 
مدیریت شهری به مردم پایتخت را از دست ندهید
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ترافیک 
غیرمنعطف!

فرهنگ رانندگی دستخوش تغییراتی 
عجیب و غریب شده 
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رهنمودهای رهبری، چراغ راه دولت
پیام قدردانی رئیسی از اعتماد کم نظیر رهبر معظم انقلاب به خادمان ملت

برقراری امنیت پروازهای داخلی و خارجی با پدافند هوایی
سردار سرلشکر پاسدار محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح: شبکه پدافندهوایی کشور در اوج اقتدار 
و هوشمندی، آسمان ایران را تحت رصد و اشراف کامل دارد و امنیت پایدار و مثال زدنی و در تراز معیارهای 

بین المللی را برای پروازهای داخلی و عبوری از ایران فراهم کرده است.

نیروهای مسلح باید به فناوری های روز مجهز شوند
سرلشکر سیدیحیی صفوی، مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا: درگیری های آینده، جنگ های از راه دور، هواپایه 
و دریاپایه خواهد بود و با جنگ های گذشته متفاوت است. بنابراین صنعت دفاعی ایران نیز باید با استفاده 

از تکنولوژی های روز دنیا مانند هوش مصنوعی نیروهای مسلح کشور را برای تهدیدات احتمالی تجهیز کند.

بلدیه

اربعین 1402

میز خبر

رئیس جمهوری در نامه ای اعتماد 

دولت
کم نظیر رهبری را سرمایه ای 
بزرگ دانست که مسئولیت 

دولتمردان را مضاعف می کند.
روز گذشته سیدابراهیم رئیسی در پیامی با قدردانی 
از سخنان و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار اعضای دولت نوشت:  رهنمودها 
و توصیه های حکیمانه و ارزنده جناب عالی به مثابه 
چراغ راه و ارائه راهبردهای عملیاتی و اجرایی مسیر 
رسیدن به اهداف متعالی و اقدامات تحولی دولت را 

روشن و هموار نمود.
رئیس جمهور در این نامه نوشت: خدای بزرگ را 
شاکریم که در شرفیابی اعضای دولت در سالگرد 
شهیدان رجایی و باهنر، خدمات دولت مردمی 
مورد عنایت ویژه و لطف و محبت حضرت عالی قرار 
گرفت و مایه دلگرمی و قوت قلب خادمان مردم در 

قوه مجریه شد.
سیدابراهیم رئیسی نوشت: اعتماد کم نظیر رهبری 
و همراهی و همدلی مردم با دولت، سرمایه ای بزرگ 
است که مسئولیت دولتمردان را مضاعف کرده 
و خادمان ملت در دولت مردمی بعد از این دیدار 
روحیه بخش، مصمم تر از گذشته با جهت گیری های 
اسلامی و انقلابی در مسیر نیل به آرمان های مقدس 
انقلاب اسلامی بیش از پیش مجاهدت خواهند کرد.
رئیس جمهور در این پیام نوشت: به نمایندگی از 
سوی اعضای دولت باردیگر از لطف و عنایت توأم با 

تمجید و تقدیر و ارائه نصایح و رهنمودهای مدبرانه 
حضرت عالی صمیمانه قدردانی می کنم و در ایام 

اربعین حسینی همنوا با زائران اباعبدالله الحسین)ع( 
سلامت و طول عمر با برکت آن رهبر فرزانه و 

سربلندی ملت عزیز و ایران اسلامی را از درگاه 
خداوند متعال مسئلت می کنم.

ماجرای خرابکارانه موساد از چه 
قرار بود؟

در ماه های گذشته شبکه ای کاملا حرفه ای قصد 
داشت با همکاری برخی عوامل نفوذی، قطعات 
معیوب و تجهیز شده را برای به کارگیری در 
تولید موشک های پیشرفته در صنایع موشکی 
وزارت دفاع وارد چرخه تولید کند، اما این شبکه 
در تور اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
در سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع گرفتار 

و متلاشی شد.

این خرابکاری چه هدفی را دنبال 
می کرد؟

این شبکه که تحت هدایت مستقیم سازمان 
موساد بود، قصد داشت با فروش قطعه تجهیز 
شده، موشک های تولید شده را به ابزاری 
انفجاری برای ضربه زدن به خطوط صنعتی و 
کارکنان شاغل در این حوزه تبدیل کند، این 
اقدام دشمن از همان ابتدا تحت رصد اطلاعاتی 
و عملیاتی قرار گرفت و با دستگیری عوامل آن 

به طور کامل خنثی شد.

خنثی سازی  چه نتایجی دارد؟

با اجرای این پروژه کاملا موفق، همه مسیرها 
و فعالیت های موساد برای تامین و انتقال 
قطعه مورد نظر آنان به همراه افسران خارجی 
و عوامل داخلی آنان شناسایی و در چتر 
اطلاعاتی قرار گرفتند. دشمن صهیونیستی 

تا چندی قبل کاملا مطمئن بود که طرح 
خرابکاری صنعتی و انتقال قطعات معیوب 
به صنایع موشکی وزارت دفاع با موفقیت 
اجرا شده، اما پس از وارد شدن ضربه اخیر به 
شبکه خرابکاری فوق از عمق شکستی که در 
جریان این عملیات متحمل شده همچنان در 

شوک است.

خنثی سازی  در رسانه های 
خارجی چه بازتابی داشت؟

خبر خنثی سازی  این خرابکاری در رسانه های 
منطقه بازتاب وسیعی داشت به طوری که 
شبکه های تلویزیونی الجزیره، العربیه و المنار در 

خبری فوری به این موضوع پرداختند.

نهادهای امنیتی در سال های اخیر، با تمام قوا برای 

گزارش
پیشگیری از انجام خرابکاری های موساد و دیگر 
دشمنان خارجی در داخل کشور ایستاده اند و نقشه 
آنها را نقش برآب و با کشف و خنثی سازی  عملیات، دشمنان را 
شوکه کرده اند. به طوری که در تازه ترین این اقدامات پیشگیرانه، 
سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

موفق شده در طرحی پیچیده از برنامه خرابکاری صنعتی سرویس 
جاسوسی اسرائیل در صنایع موشکی وزارت دفاع جلوگیری کند. 
صنایعی که علاوه بر تولید قدرت نظامی و دفاعی قابل ملاحظه برای 
کشور، بستر مناسبی برای به دام انداختن شبکه های پیچیده 
جاسوسی و نفوذ و وارد کردن ضربات اساسی به ظرفیت های 

اطلاعاتی سرویس های حریف نیز بوده است.

»موساد« در تور اطلاعاتی ایران
عملیات پیچیده خرابکاری در صنایع موشکی خنثی شد

با همت و کمک دولت ظرف یک ماه 
متروی پرند  ماه 

آینده افتتاح 
می شود

آینده با رفع مشکل برق پرند، متروی 
این شهر افتتاح خواهد شد. علیرضا 
زاکانی شهردار تهران دراین باره 
گفت: 4۵درصد بودجه امسال 
شهرداری به حمل ونقل عمومی 
اختصاص یافته است. تا پیش از امسال در یک سال و نیم گذشته 
14کیلومتر خط با 10ایستگاه جدید افتتاح شده است. امسال اما 
حدود 20کیلومتر با 1۳ایستگاه جدید افتتاح می شود. خط متروی 
پرند هم به طول 20کیلومتر با یک ایستگاه امسال افتتاح خواهد شد 

و بازسازی واگن های مترو نیز همچنان ادامه دارد.

همه نقشه های مترو در قطارهای 
به روزرسانی 

نقشه تمام 
ایستگاه های 

متروی تهران

پایتخت به روزرسانی می شود. 
هادی زند، مدیر ارتباطات و امور 
بین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه با بیان اینکه 
نصب این نقشه ها آغاز شده، گفت: 
به منظور مسیریابی راحت تر شهروندان و مسافران، 12هزارو۳00 
نقشه برای به روزرسانی نقشه داخل قطارها، طراحی و چاپ شده 
است و با توجه به نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی جدید و 
افزایش مسافران مترو، نقشه های جدید خطوط تا پایان 
شهریور ماه داخل همه واگن ها نصب خواهد شد که همگی مجهز 
به رمزینه پاسخ سریع)کیوآرکد( هستند و شهروندان می توانند 
تنها با یک اسکن از راه دور به راحتی نقشه های به روز را از سایت 

این شرکت دریافت کنند.

تسهیلات ویژه برای نوسازی  نوسازی 
تاکسی های 
ون  فرسوده 

با تسهیلات 
۲۰۰میلیونی 

تاکسی های ون فرسوده درنظر 
گرفته شده است. امین رهبر، مدیر 
نوسازی سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران دراین باره 
گفت: با توجه به قیمت بالای 
ون های موجود و عدم توانایی تاکسیرانان برای پرداخت وجه آن، 
این تسهیلات به منظور نوسازی ون های فرسوده و از رده خارج 
شده در دستور کار قرار گرفته است. برای جایگزینی ون های 
فرسوده خودروی »سمند سورن پلاس دوگانه سوز« با قیمتی 
حدود ۳۶2میلیون تومان مدنظر است که مالکان ون های فرسوده 
می توانند از تسهیلات 200 میلیون تومانی با کارمزد 8درصد و 
اقساط ۶0 ماهه با ۳ ماه تنفس بهره مند شوند. تاکسیرانان 
متقاضی می توانند با مراجعه به واحد نوسازی سازمان از ساعت 

8تا11 در این طرح ثبت نام کنند.

به گفته رئیس ستاد مرکزی اربعین، 
خروج 

۲میلیون و۷۰۰ 
هزار زائر اربعین از 

مرزهای کشور

تا عصر پنجشنبه بیش از 
2میلیون و۷00 هزار نفر از مرزهای 
کشور خارج شده اند. سیدمجید 
میراحمدی، با تأکید بر 
هماهنگی های مطلوب مرزبانان 
جمهوری اسلامی ایران و عراق برای تسهیل تردد زائران در 
مرزها، گفت: موج بازگشت زائران به کشور شروع شده و بحمدالله 
وضعیت خوبی برای بازگشت زائران در مرزها وجود دارد و از این 
خیل جمعیت بیش از ۷00هزار نفر پس از زیارت عتبات عالیات 

از طریق مرزها وارد کشور شده اند.

براساس آمار بانک مرکزی تا 
عرضه ارز اربعین 

از ۱ میلیون نفر 
گذشت

بعدازظهر پنجشنبه بیش از 
یک میلیون و20 هزار نفر ارز اربعین 
دریافت کرده اند. با تدابیر بانک 
مرکزی امسال شرایط دریافت ارز 
اربعین تسهیل شده، به صورتی که 
فروش مجازی ارز اربعین از طریق پیام رسان »بله« و شبکه 
اجتماعی »روبیکا« نیز انجام می شود که برخلاف ادوار گذشته است 
و دریافت ارز اربعین )به میزان 200هزار دینار عراق( بدون صف و 
در کمترین زمان ممکن انجام می شود. براساس آمارهای دریافتی 
1۷۹0شعبه ۶ بانک عامل تجارت، ملی، سپه، صادرات، پارسیان و 
پست بانک در زمینه عرضه ارز اربعین فعال هستند و افراد می توانند 
با در دست داشتن کارت ملی، گذرنامه یا برگه تردد اربعین به یکی 
از ۶ بانک عامل مراجعه کنند. امسال توزیع ارز)اسکناس( به زائران 

حداکثر به مبلغ 200 هزار دینار عراق تا 14شهریور ادامه دارد.

اتاق های مادر  و کودک شهرداری 
برپایی اتاق های 

مادروکودک در 
مرز مهران 

تهران برای رفاه حال این گروه از 
زائران در مرز مهران دایر شده 
است. علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران در 
بازدید از قرارگاه های مرزی مهران 
و زرباطیه گفت: اتاق های مخصوص مادر و کودک توسط 
شهرداری منطقه۵ تهران در مرز مهران ایجاد شده است و شرکت 
شهر سالم نیز به کارکنان و زائران حسینی  در مرز مهران خدمات 

خوبی ارائه می دهد.

سردار رادان، فرمانده انتظامی کشور 
ایستایی زائران در 

مرزها به ۴ ثانیه 
رسید

 گفت: در بعضی از روزها تجربۀ 
20 تا ۵0 درصد افزایش زائر در 
مرزهای مختلف را داشتیم. با 
پیگیری دولت، وضعیت جاده ها به 
خصوص در جاهایی که دچار بست 
ترافیکی می شدیم گشایش های بسیار عالی ایجاد شد به گونه ای 
که تا دیشب در جایی مشکل ترافیکی نداشتیم. در مرز مهران با 
توافقی که با طرف عراقی داشتیم واردشدن زائران به عراق را فقط 
ما بررسی می کنیم و آنها فقط مُهر می زنند. از جمعه نیز در مرز 
شلمچه زمان تحویل گذرنامه به افسر پلیس 4 ثانیه بیشتر 

ایستایی ندارد و طرف عراقی هم کنترل ما را می پذیرد.

براساس آمار ارائه شده از سوی 
جهش 

۲۷درصدی تولید 
خودرو در کشور

وزارت صمت، از ابتدای امسال تا 
پایان مرداد ماه، قریب به ۵۳۷هزار 
دستگاه خودرو تولید شده که 
نسبت به میزان تولید در مدت 
مشابه سال گذشته 2۷درصد 
رشد کرده است. بیشترین تولید را ون ها با حدود 
1۳۷0دستگاه و رشدی ۷0درصدی به خود اختصاص داده اند، 
همچنین حدود 4۵۶هزارو12۶ دستگاه خودروی سواری 
به صورت عبور مستقیم و کامل تولید شده که نسبت به 
۳۷0هزارو1۶۶ دستگاه خودروی کامل تولیدی در ۵ماه 
ابتدایی سال گذشته، افزایش تولید 2۳درصدی را نشان 
می دهد. در این مدت قریب به ۶2هزاردستگاه وانت هم در 
کشور تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که 
40هزارو۶۵8 دستگاه بود، رشد ۵2درصدی داشته است. 
علاوه براینها 44۹دستگاه مینی بوس و میدل باس هم در این 
مدت تولیدشده که 12درصد بیشتر از آمار تولید این نوع 
خودروها در ۵ماه نخست سال گذشته و معادل 401دستگاه 
است. در این مدت حدود 1۶هزارو۶00 دستگاه انواع خودروی 
سنگین )کامیون، کامیونت و کشنده( هم تولید شده که 
نسبت به ۹820دستگاه تولیدی در مدت مشابه سال گذشته، 

با ۶۹درصد افزایش مواجه بوده است.

ایران پس از آمریکا دومین کشور 
ایران، دومین 

کشور موفق دنیا 
در تولید واکسن 

آنفلوآنزا

موفق دنیا در تولید واکسن 
نوترکیب آنفلوآنزا است که 
توانسته با بهره گیری از فناوری 
نوین و همفکری نخبگان صنعت 
بیوتکنولوژی به این هدف بزرگ 
دست یابد. محمدامین قبادی، دبیر انجمن داروسازان تهران 
گفت: واکسن 4ظرفیتی تولید داخل، همه کارآزمایی های 
بالینی را سال ها پیش با موفقیت گذرانده است و تأییدیه 
وزارت بهداشت، پزشکان و متخصصان مختلف را نیز دارد و 
امسال سومین سال تولید و مصرف این واکسن در کشور است. 
واکسن خارجی آنفلوآنزای تولید شده بر پایه تخم مرغ ۵دلار 
قیمت دارد و توسط شرکت های واردکننده با تخصیص ارز 
وارد و به شیوه های مختلف بازاریابی و فروخته می شود. 
واکسن نوترکیب آنفلوآنزا در دنیا ۶۵دلار فروخته می شود، اما 
متخصصان ایرانی، این واکسن را با قیمت کمتر از ۵ دلار تولید 
و عرضه کرده اند؛ به طوری که 2۶0هزار تومان قیمت دارد و در 

داروخانه های کشور موجود است.

افتتاح 2۹0کیلومتر آزادراه در یک 
ساخت آزادراه در 

یک سال ۳برابر 
شد

سال اقدام بزرگ دولت سیزدهم 
است که نیازمند ۳هزار میلیارد 
تومان تزریق منابع دولتی به 
درصورت  و  پروژه هاست 
بهره برداری، برای نخستین بار 
۳برابر متوسط سالانه ساخت آزادراه در یک سال ثبت می شود. 
خیراله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید براین 
موضوع گفت: با پیگیری های وزیر راه و شهرسازی امسال از 
2۹۳کیلومتر آزادراه بهره برداری خواهیم کرد و برای رسیدن 
به این میزان از افتتاح آزادراهی در یک سال، هدف گذاری 
انجام شده است. این میزان افتتاح آزادراهی اتفاق بسیار 
بزرگی است؛ چراکه ما تا پیش از این سالانه به طور متوسط 
8۶کیلومتر آزادراه ساخته ایم و اگر 2۹0کیلومتر امسال را زیر 
بار ترافیک ببریم، مساوی با ۳برابر متوسط سالانه آزادراه سازی  
در کشور کار انجام شده و اقدام بزرگی است تا چالش برخی 
مسیرها که گره های بزرگ ایمنی و ترافیکی دارند، حل شود. 
ارزش روز این 2۹0کیلومتر حداقل حدود ۳۵تا40هزار 
میلیارد تومان است که در صورت افتتاح تا پایان سال، امسال 

را می توانیم سال شکوفایی آزادراه سازی  در کشور بدانیم.

رالی تور گردشگری خانوادگی 
رالی »ما با 

طبیعتیم« 
از عباس آباد 

راه افتاد

تهران-ساری با شعار »ما با 
طبیعتیم« از منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس آباد در تهران 
آغاز شد. این رالی با هدف ترویج 
سفرهای مسئولانه و ایمن، توسعه 
فعالیت های اتومبیلرانی در کشور، ایجاد شور و نشاط 
اجتماعی، توسعه فرهنگ رانندگی ایمن و حفاظت از 
محیط زیست و همچنین معرفی مسیرهای جدید گردشگری 
در ایران، از منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد در تهران 
به مقصد ساری آغاز شده و امروز)جمعه 10شهریور( با معرفی 
برگزیدگان در منطقه بادله ساری به پایان می رسد. ملاک 
انتخاب برترین های این رالی، مواردی ازجمله کمترین امتیاز 
منفی ثبت شده توسط داوران مستقر در ایستگاه های کنترل، 
میزان رعایت اصول صحیح رانندگی، احترام به قوانین و 
مقررات راهنمایی و رانندگی، نحوه عملکرد شرکت کنندگان 
در موقعیت های مختلف، شیوه نقشه خوانی و مهارت 
مسیریابی و محاسبات دقیق به منظور رسیدن بموقع به 

ایستگاه هاست.

به روزرسانی و جایگزینی ۵0 هزار 
جایگزینی ۵۰ هزار 

تاکسی فرسوده 
با خودروهای 

برقی

تاکسی فرسوده با خودروهای 
برقی در دستور کار بوده و انجام 

می شود.
 احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: 
در حوزه حمل ونقل عمومی 
نوسازی ناوگان به ویژه نوسازی تاکسی و اتوبوس ها در 
دستور کار است. یکی از موضوعات در حمل ونقل عمومی 
اعم از اتوبوس تاکسی این است که به روزرسانی این وسایل و 

دستگاه ها در دستور کار است.
وحیدی ابراز امیدواری کرد تا تولیدکنندگان داخل نیز تاکسی 
خوب و مناسب پیشنهاد دهند که هم از نظر کیفیت و هم 
قیمت مناسب باشند تا ما نسبت به نوسازی حمل ونقل عمومی 
اقدام کنیم. وی با بیان اینکه نگاه ما و اولویت برقی کردن 
ناوگان است؛ گفت: امیدواریم با پیشنهاد مناسب و خوب 
یک تصمیم مناسب برای حوزه حمل ونقل عمومی اخذ شود.

جواد روحی یکی از زندانیانی که در زندان نوشهر 
زندانی بود بامداد پنجشنبه به دلیل تشنج به 
بیمارستان شهید بهشتی نوشهر منتقل شد و در 

پی آن فوت کرد. 
براساس اعلام روابط عمومی زندان نوشهر، 
جواد روحی، جوان زندانی ای که با حکم دادگاه 
ساری به اعدام محکوم شده بود و با حکم 
قانونی در زندان به سر می برد، ساعت 3:45 
بامداد پنجشنبه، 9 شهریور، در زندان به 
دلیل تشنج به بیمارستان شهید بهشتی 

وی سوال کرده اند. با دستور قضایی مقرر شده 
است دوربین های مدار بسته زندان بازبینی و 
بررسی شوند و وسایل شخصی متوفی از جمله 
یادداشت ها و دارو های وی مستندسازی شود. 
جسد متوفی برای بررسی علت تامه فوت و 
معاینات سم شناسی به پزشکی قانونی ارسال 
شده و نسبت به کالبدشکافی و نمونه گیری اقدام 

شده است.

قرآن سوزی در میدان اصلی شهر
پیگیری های خبرگزاری میزان نشان می دهد 
این فرد لیدری اغتشاشگران را بر عهده داشته 
و اقدامات مجرمانه قابل توجهی را نیز در 

اغتشاشات انجام داده است.
براساس دادنامه صادره از سوی دادگاه انقلاب 
اسلامی ساری، اتهامات متهم دایر است بر: افساد 

نوشهر منتقل شد. پس از انتقال جواد روحی 
به بیمارستان متاسفانه با وجود اقدامات کادر 

پزشکی این فرد در بیمارستان فوت کرد.

بازبینی دوربین های مداربسته
روابط عمومی زندان نوشهر در این رابطه اعلام 
کرده است: درباره فوت جواد روحی طبق دستور 
قضایی، پرونده تشکیل و به شعبه اول بازپرسی 
ارجاع شده و دادستان نوشهر به همراه بازپرس، 
با حضور در زندان از هم بندیان متوفی در مورد 

فی الارض از طریق ارتکاب جرم علیه امنیت 
داخلی کشور، احتراق و تخریب اموال به گونه ای 
که موجب اخلال شدید در نظم عمومی کشور 
و ناامنی و ورود خسارت عمده به اموال عمومی 
شده است، تخریب، ایجاد حریق و خرابکاری در 
اموال و تاسیسات مورد استفاده عمومی به منظور 
اخلال در نظم و امنیت جامعه، تحریک برخی از 
شهروندان به ایجاد ناامنی و اجتماع و تبانی برای 
ارتکاب جرم بر ضد امنیت داخلی کشور، ارتداد 
از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش زدن 
قرآن کریم و توهین به مقدسات، امارات و قرائن 
موجود در پرونده، اعترافات صریح متهم و 
گزارش ضابطین حاکی از آن است که این متهم 
در سازمان دهی اغتشاشات حضور داشته و به 
عنوان لیدر در جمعیت اغتشاشگران ایفای نقش 

می کرده است.

جواد روحی کیست؟
جزئیات فوت نقشه گردان اصلی اغتشاشات در زندان نوشهر

تولیدات وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح چیست؟

تولیدات سازمان صنایع دفاع، طیف 
گسترده ای دارد و حتی شامل محصولات 
غیرنظامی نیز می شود و در مجموع 
تمامی ادوات و تجهیزات نظامی نیروهای 
مسلح مرتبط با این سازمان هستند. 
ازجمله محصولات نظامی این سازمان 

عبارتند از:
 اسلحه های خودکار و نیمه خودکار

 موشک 
 پهپاد 

 انواع هواگرد ها
 شناور های مختلف)ناوچه، قایق و 

زیردریایی (
 تانک و....

تولید 2برابری انواع موشک 
وزارت دفاع در دولت سیزدهم 

اقدامات و حرکت های وزارت دفاع 
جهشی است. به ویژه در دولت سیزدهم 
که این فعالیت ها شکلی منسجم و 

موفق تری به خود گرفته است:

140 درصد تشکیلات نیرو های مسلح 
ارتقا یافت.

156 درصد صادرات سلاح بیشتر شد.
45 درصد تولید انواع موشک های 

پدافندی افزایش یافت.

1000 شرکت دانش بنیان توانستند با 
وزارت دفاع همکاری کنند.

85 هزار نفر به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم صاحب شغل و کسب درآمد 

شدند.

2 برابر شدن تولید موشک ها و افزایش و 
ارتقای رزم موشکی از دستاوردهای مهم 

این حوزه است.
 دستیابی به موشک فراصوت

 تولید جت جنگنده و آموزشی کوثر و 
سیمرغ، بالگرد، موتور جت 

 تعمیرات انواع هواپیما های جنگنده

همه موشک ها از حیّز انتفاع ساقط می شدند اگر...

سردار سیدمهدی فرحی، جانشین وزیر دفاع: قطعه مورد نظر مکث
برای خرابکاری یکی از کانکتورهای موشک بوده است. اگر 
در ابتدای این کانکتور یک مدار انفجاری قرار داده می شد، 
می توانستند براساس یک زمانبندی که از قبل برای آن تعریف 
کرده بودند موشک را منفجر کنند. اگر این طرح کشف نمی شد 

بخش اعظمی از موشک های ما از حیّز انتفاع ساقط می شدند. با 
اجرای این پروژه کاملا موفق همه مسیرها و فعالیت های موساد 
برای تامین و انتقال قطعه مورد نظر آنان به همراه افسران 
خارجی و عوامل داخلی آنان شناسایی و در چتر اطلاعاتی 

قرار گرفتند.



ایرانسل

راهنما

طبق تعرفه تماس بگیرید
برای برقراری تماس تلفنی و ارتباط با ایران یا پیدا کردن 
دوستان و همراهان در زیارت اربعین، زائران می توانند از 
سیم کارت های ایرانی و عراقی استفاده کنند که هر یک 

دقیقه تماس با هر اپراتور تعرفه جداگانه ای دارد.

تعرفه ها به تومان است.

سیم کارت های عراقی
سیم کارت های کورک تلکام، زین و آسیا سل هم در 
کشور عراق ارزان ترین تعرفه مکالمه را برای ایرانیان 

)تعرفه ها به دینار است(درنظر گرفته اند.

3 جمعه جمعه 1010 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88738873
پیاده روی جاماندگان اربعین در 15 شهریور 

حمیدرضا جعفرخونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری: مراسم پیاده روی جاماندگان اربعین 
حسینی در شهر تهران روز چهارشنبه ۱۵ شهریور پس از نماز صبح از میدان آیینی امام حسین ع به سمت حرم 

حضرت عبدالعظیم ع برگزار می شود و در این مسیر ۱4 کیلومتری موکب هایی دایر خواهد شد.

خدمات رسانی شبانه روزی مدیریت شهری در نجف
ابراهیم کوه نژاد، رئیس کمیته خدمات شهری قرارگاه نجف:از آنجا که قرارگاه نجف ورودی زائران اربعین 
سیدالشهدا است، بنابراین قرارگاه مهمی به شمار می آید. 4۶۰ خادم از مناطق شهرداری تهران به این قرارگاه 
اعزام شده اند و در ۳ شیف کاری ۶:۳۰ تا ۱۳، ۱4 تا ۲۱ و ۲۱ تا ۵ مشغول خدمت رسانی به زائران در نجف هستند. 

13700هزینه تماس با ایران
12700 هزینه دریافت تماس از ایران

6500بسته یک روزه 50مگابایت
33000بسته یک هفته ای 300مگابایت

کورک تلکام

* 221* رمز#نحوه شارژ
* 211#مشاهده شارژ

260هزینه تماس با ایران
150پیامک به ایران

17بسته یک هفته ای 20گیگابایت

100000بسته یک هفته ای 100مگابایت
80000بسته 10دقیقه مکالمه 1 هفته ای

360000بسته 14 روزه 5گیگا بایتی

150 هر مگابایت اینترنت

همراه اول
13700هزینه تماس با ایران

12700 هزینه دریافت تماس از ایران

100000بسته یک هفته ای 1 گیگابایت
33000بسته یک هفته ای 300مگابایت
290000بسته یک هفته ای 3گیگابایت

80000بسته 10دقیقه مکالمه 1 هفته ای

150 هر مگابایت اینترنت
3000پیامک

3000پیامک

آسیاسل

* 133#مشاهده شارژ
* 299#فهرست بسته ها

5000بسته یک هفته ای3گیگابایت

* 133* رمز#نحوه شارژ

این سیم کارت  عراقی 15روز اعتبار 
دارد و پس از آن می سوزد.

زین

* 100#مشاهده شارژ
 * 321#فهرست بسته ها

270هزینه تماس با ایران
150پیامک به ایران

50000بسته یک هفته ای 3گیگابایت
40000بسته یک ماه 250گیگابایت

* 101* رمز#نحوه شارژ

زائرانی که از سیم کارت زین استفاده می کنند، می توانند 
هزینه مکالمه درون شبکه خود را نیم بها کنند. برای این کار 

باید عدد ۲ را به شماره ۲۰3۴ پیامک کرده و 5۰۰۰ دینار از 
شارژ را پرداخت کنند.

شماره های ضروری در عراق 

هلال احمر

112 
اورژانس

122 
پلیس

104 
آتش نشانی

115 

رهسپاریم 
با پای پیاده

همه آنچه باید در سفر 
اربعین بدانیم

چند روزی است عاشقان اباعبدالله الحسین)ع( با نزدیک شدن 
به اربعین حسینی و به قصد زیارت از گوشه و کنار ایران زمین 

به سوی قبله عشق رهسپارند و هر روز هم بر تعداد این جمعیت افزوده 
می شود. به طوری که بیش از 3میلیون نفر تا 1۰روز قبل از اربعین وارد خاک عراق 

شده اند و در این میان براساس آمار اعلام شده از سوی نهادهای فعال، 
پرچم دهه هشتادی ها بالاست و بیشترین تعداد شرکت کنندگان 
پیاده روی اربعین، نوجوانان و جوانان هستند. اما برای آنهایی که 
هنوز عزیمت نکرده اند همراه داشتن این راهنما کمک می کند 

تا همه بایدها و نبایدهای این سفر معنوی را بدانند و با 
آمادگی راهی دیار عشق شوند.

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

وسایل مورد نیاز 
سفر  کدامند؟

همراه داشتن این 
لوازم ممنوع!

اگر می خواهید با 
خودروی شخصی 

سفر کنید

اگر مریض شدیم 
کجا برویم؟ 

مدارک و اشیای 
مفقودشده را چطور 

پیدا کنیم؟ 

نکات کلیدی 
قت  پیشگیری از سر

اگر گذرنامه تان 
گم شد چه کنید؟ 

براساس قوانین ۲ کشور، همراه داشتن برخی تجهیزات در سفر اربعین ممنوع 
و شامل این موارد است:

قیچی و چاقوی بزرگ و اجسام نوک تیز

پاوربانک )فقط در مرزهای هوایی ممنوعیت دارد( 

هر نوع غذای فاسد شدنی

مدارک شناسایی فردی دیگر

همه داروهای حاوی مخدر مانند استامینوفن کدئین، 
دیازپام، ترامادول، متادون و داروهای مخصوص سرطان و صرع

بیسیم

طلا و جواهرات گرانبها

ارز به مقدار نامتعارف 

برای آن دسته از افرادی که می خواهند با خودروی شخصی عازم شهرهای 
مرزی  شوند، علاوه بر تسهیلات در زمینه سوخت رسانی، پارکینگ هایی هم 

برای رفاه حال مراجعان تدارک دیده شده است.

کفش مخصوص
باتوجه به مدت این سفر، مهم ترین وسیله، پوشیدن 

کفش مناسب است. اگر کفش مناسبی نداشته 
باشید، پایتان تاول می زند. پس ترجیحاً از کفش ورزشی 

مناسب و تا حد امکان طبی استفاده کنید. همچنین 
می توانید یک جفت دمپایی راحتی هم همراه تان 

ببرید و درصورت نیاز استفاده کنید.

کوله پشتی
حتماً یک کوله پشتی مناسب و با بندهای پهن تهیه 

کنید. از چمدان یا ساک دستی استفاده نکنید.

خوراکی مقوی
نیازی به همراه داشتن غذا یا خوراکی خاصی نیست، 

فقط کمی خشکبار با خودتان ببرید.

داروهای ضروری
قرص های سرماخوردگی یا مسکن ساده همراه داشته 
باشید. همچنین پماد و باند  کشی برای گرفتگی پا و 

عضلات هم فراموش نشود.

وسایل بهداشتی
لوازم بهداشتی مانند حوله دست، دستمال کاغذی، 
اسپری ضدعفونی، کرم مرطوب کننده، کرم ضدآفتاب، 

کلاه آفتاب گیر، قاشق و چنگال و... را فراموش نکنید.

لوازم و تجهیزات الکترونیکی
به همراه داشتن گوشی و شارژر 

بسیار ضروری است.

100,000  خودرو 
حداقل ظرفیت هریک از مرزهای شش گانه است و درصورت 

افزایش خودروها، این پارکینگ ها بیشتر می شود.

25,000  تومان  
تعرفه هر شبانه روز پارک خودرو در پارکینگ های مرزی 

است.

6  جایگاه   
سوخت سیار با توجه به  تردد بیشتر زائران از منطقه 
مرزی مهران، در این پایانه مرزی استقرار یافته است.

18  دستگاه   
سوخت رسان برای پشتیبانی و تحرک در سوخت رسانی 

پیش بینی شده که می توانند سوخت رسانی به زائران 
به ویژه در مسیرهای مواصلاتی را انجام دهند.

17  جایگاه   
سیار سوخت در مرزهای شش گانه برای خدمت رسانی 

به زائران تدارک دیده شده است.

6نکته کلیدی 
هنگام پارک

تهیه عکس یا 
نشان ماهواره ای 
از موقعیت 
ماشین

چسباندن علامت 
مخصوص مانند 
شبرنگ یا پرچم روی آن استفاده از قفل فرمان و 

قفل پدالی و چادر خودرو را 
فراموش نکنید

شناسایی 
نشانه های 

محیطی 
)درصورت 

وجود(

به خاطر سپردن نام 
دقیق پارکینگ

قیمت ها به دینار است

کرایه تردد  از  
پایانه های مرزی

اتوبوس سواریون

15,00025,000 18,000  خسروی  تا  نجف

15,00025,000 18,000 مهران تا نجف

10,00025,000 18,000 چذابه  تا نجف

12,00025,000 15,000 شلمچه تا نجف

مرز

15,00025,000 17,000 خسروی تا کربلا

13,00025,000 15,000 مهران تا کربلا

15,00030,000 20,000 چذابه تا کربلا

18,00032,000 22,000 شلمچه تا کربلا

محافظت 
از اسناد مسافرتی یا 

همان گذرنامه بسیار ضروری 
است. با این حال اگر در عراق 

گذرنامه خود را گم کردید یا اینکه 
گذرنامه هایتان مخدوش شد حتماً 

باید به مراکز کنسولگری ایران در 
شهرهای مختلف عراق 

مراجعه کنید.

اگر 
در مرز 

و هنگام خروج از 
کشور متوجه شدید که برای 

گذرنامه  تان مشکلی ایجاد شده 
یا اینکه آن را گم کرده اید، می توانید 

به نماینده پلیس مهاجرت و 
گذرنامه ایران مراجعه کنید 

تا مشکل برطرف 
شود.

ایران در 
کشور عراق 

در شهرهای بصره، 
بغداد، کربلا، نجف و 

سامرا کنسولگری 
دارد.

برای 
افرادی که در عراق 

یا حتی کشورهای دیگر 
گذرنامه خود را گم می کنند، 

علی الحساب مدرک هویتی موقتی 
صادر می شود تا آنها بتوانند به 
کشور بازگردند و مراحل پیگیری 

صدور مجدد گذرنامه را 
در ایران بگذرانند.

در 
نجف اشرف 

مرکزی در خیابان 
امام علی)ع(، هتل 

النباء دایر است.

در کربلای 
معلی مرکز درمانی 

در هتل الماس شرق 
قرار دارد.

یک واحد 
درمانی درمنطقه 
عمومی زرباتیه به 
مراجعان خدمات 

می دهد.

نیروی 
زمینی سپاه 

پاسداران هم 
در مرزها و داخل عراق 

بیمارستان هایی با امکاناتی 
مانند بخش های آزمایشگاه، 

رادیولوژی، اورژانس، 
سونوگرافی و اتاق عمل 

راه اندازی کرده 
بیمارستان است.

حضرت فاطمه 
زهرا)س( در مرز 

مهران با 64تختخواب 
مستقر است.

یک 
بیمارستان 

12۸ تختخوابی در 
مرز خسروی قرار 

دارد.

یک 
بیمارستان 

و اورژانس در مسیر 
راهپیمایی اربعین از 

نجف به کربلا در عمود 
۷41 دایر شده 

است.

یکی از مشکلات افراد هنگام سفر، گم کردن مدارک هویتی ازجمله شناسنامه، 
کارت ملی، گواهینامه و کارت های بانکی است. از این رو اگر فردی مدرک خود 
را گم کند، می تواند امیدوار باشد که شخص دیگری مدرکش را پیدا کرده و 
آن را به پست تحویل داده و بدین ترتیب می توان مدرک  گم شده را از شرکت 
پست رهگیری کرد. در همین زمینه شرکت پست چند سالی است که با طراحی 
سامانه ای شرایطی ایجاد کرده تا افراد بتوانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی 
این شرکت، وضعیت مدارک و اشیای مفقود شده خود را پیگیری کنند. برای 
سفر اربعین هم قابلیت های این خدمت پستی افزایش یافته و در موکب های 
مستقر در مرزهای خروجی و موکب های مستقر در کشور عراق به زائران فرم 
ثبت مشخصات ارائه می شود. با چسباندن بارکد مربوطه زائران می توانند 
لوازم مفقودی خود را درصورت پیداشدن رهگیری و در داخل کشور دریافت 
کنند. امسال پست خوزستان در مسیر راهپیمایی اربعین در کشور عراق 
زائران را همراهی می کند تا درصورت گم شدن مدارک برای زائران مشکلی 

به وجود نیاید.

برای پیشگیری از هرگونه سرقت و سوءاستفاده افراد، لازم است زائران به 
برخی موارد توجه داشته باشند. توصیه های سرهنگ محمدرضا اکبری، معاون 

مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا را در این سفر جدی بگیرید.

برای گرفتن خدمات درمانی در ایران و عراق جای نگرانی نیست. در داخل کشور سازمان اورژانس با تعداد زیادی 
آمبولانس و مراکز درمانی موقت خدمت رسان زائران عزیز خواهد بود. در کشور عراق هم این امور به جمعیت 
هلال احمر واگذار شده است. ضمن اینکه درصورت بروز مشکل جدی می توانید به ۲ مرکز در شهرهای نجف و کربلا 

مراجعه کرده و خدمات درمانی رایگان دریافت کنید.

زائران از توقف یا استراحت در اماکن خلوت 
و خارج از مسیرهای تعیین شده خودداری کنند. 1

نوشیدنی و موادغذایی را از مراکز یا افراد ناشناس 
و مشکوک نگیرند. 2

مراقب کوله و سایر اموال شخصی خود در مکان های 
شلوغ و عمومی و به خصوص در زمان استراحت باشند. 3
هنگام وضو گرفتن، وجوه، اشیا و کیف خود را به افراد 

ناشناس نسپارند. 4
در محل های تعیین شده و حتی الامکان 

در کنار ایستگاه های امدادی و پلیس استراحت کنند. 5

 از نمایش اشیای شخصی و اموال خود 
خودداری کنند. 10

مراقب کف زن هایی که از آنان درخواست خرد کردن پول 
می کنند، باشند. 7

رها کردن موبایل هنگام شارژ در موکب ها احتمال 
ربوده شدن یا حتی گم شدن آن را افزایش می دهد. 8

درصورت مشاهده درگیری افراد از جمع شدن و توقف در آن محل 
خودداری کنند و به محض احساس خطر از خیابان های فرعی به 

اصلی تغییر مسیر دهید و در محل پر تردد حرکت کنند.
9

به هشدارهای پلیسی که از طریق رادیواعلام می شود و یا بنرهایی که  
در مسیر شهرهای محل  تردد زائران نصب شده توجه داشته باشند  و 

افراد سالخورده و کودکان را در  استراحتگاه ها تنها نگذارند.
6
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معناگرایی، دلدادگی به غیب، مکاشفه 
با انسان کامل، عدالت خواهی، 
استقلال طلبی، تعاون، فتوت، اعتدال 
و... تعدادی از مؤلفه های ذاتی در هویت 
فرهنگی انسان ایرانی است که از 100سال 
گذشته در حال هماوردی با الگوهای 
زیستی و عادت واره های برآمده از فرهنگ 
مدرن است. جامعه ایرانی برخلاف قاطبه 
ملل دیگر به جهت تقویم و تحکیم ذات 
هویتی خویش موفق شده است در اثر 
مراوده با فرهنگ زیستی مدرن ضمن 
پذیرش برخی جلوه های ظاهری در 
لایه های موقت و پیرامونی خود، در 
بلندمدت عمده شیوه های هنجاری مدرن 
را در هاضمه نظام ارزشی خود مضمحل 
کرده و نورانیت باطنی خود را بر کالبد آن 

مسخر کند.

هویت فرهنگی انسان ایرانی
در این شرایط نه چندان نوپدید، بخشی از جریان توسعه گرا در ایران 
فرصت را مغتنم شمرده و با استقرار بر لبه این دوگانگی، تمام اهتمام 
خود را به کار گرفته است تا اثبات کند جامعه ایران بی دین شده و 
در این بین از هر فرصت و پدیده ای برای خلق خرده روایت هایی 

استفاده می کند تا کلان روایت »زوال دینداری ایرانیان« را 
برساخت کند. در ادامه این متن تلاش شده توضیح دهم که چرا این 
برداشت از حیات دینی جامعه ایران به شدت ظاهرگرایانه، بی زمان، 

بی مکان ولی از همه مهم تر »خودستیز« است.

حیات دینی جامعه ایران

هویت فرهنگی ملت ایران واجد دوگانه ذات-پیرامون است، ذات 
جوهری است که در طول تاریخ به مثابه یک روح در شخصیت 
فرهنگی ایرانیان ساری و جاری بوده است. این ذات در سیر 
مواجهه با دنیای بیرون خود، همواره مجموعه ای از امور متنوع را 
به منزله عوارض پیرامونی پذیرا بوده است. این لایه های پیرامونی، 
خرده فرهنگ هایی هستند که هرچند در مقاطعی بروز و ظهور 

خیره کننده و پرحجمی دارند و به صورت وسیعی در لایه رفتاری و 
سبک زیستی ظاهر می شوند، اما به جهت عدم سنخیت و همگونی 
با سازه های هویتی هیچ گاه توان نمی یابند که در ذات هویت ایرانی 
رسوخ کنند، لذا چند صباحی در نقش فرهنگ اجاره ای نمایان 
شده، بعد از یک فراز و فرود جذاب فروکش کرده و نهایتاً از ساحت 

زیست اجتماعی ایرانیان کوچ می کنند.

فرهنگ اجاره ای
 

گم شدن یک سگ آپارتمانی و استرس غیرقابل وصف 
اعضای یک فامیل برای پیدا کردن آن، حکایتی بود 
که چند شب پیش توفیق شد به همراه خانواده در 
محوطه یک بوستان شاهد جزئیاتش باشیم. در ابتدا، 
عمق دل نگرانی ها و ابراز عواطف، موجبات تعجب بود، 
اما گفت وگوها از جایی قابلیت هضم نداشت که مادر 
خانواده به بقیه تشر زد که به جای بحث های خاله زنکی 
گوشه ای بنشینند و ذکر أمََّنْ یجیب بگیرند! بعد از 

چند دقیقه هم یکی از دختران جمع با تأکید بر مجرب 
بودن توسل به ابراهیم هادی از همگی خواست به نیت 
مراجعت حیوانشان برای روح آن شهید ختم صلوات 

کنند و کردند.
این نمونه در کنار رخدادهای بی شمار دیگر، روایت 
زنده ای از تغییر صورت بندی در سبک دینداری 
ایرانیان است. این آرایش متفاوت از تجلی ارزش ها 
و نمودهای دینی توانسته است با نوعی واسازی، 
فی المثل دلبستگی به سگ خانگی را به صورت توأمان 
با ایمان به غیب، مداومت بر سنت های برآوردن 
حاجات و دل آگاهی به وجود شهید، درون خود 

تجمیع کند.

زوال دینداری ایرانیان 
نمایشنامه ای خودستیز 

جمعه جمعه 1010 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488738873
دفاع از ارزش های دینی

سیدعبدالفتاح نواب، نماینده  ولی فقیه: اربعین زوایای مختلفی دارد. یکی از آنها اربعین و دفاع از ارزش هاست. 
اربعین می تواند ارزش ها را محافظت کند و پیش ببرد. این ظرفیت را هیچ دین و جایی در جهان جز اسلام ندارد. 

در اربعین افرادی که مسلمان نیستند هم حضور پیدا و با پرچم خودشان با امام حسین)ع( بیعت می کنند. 

اربعین؛ برگ برنده شیعیان
سردار مجید خادمی، رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه: تمرکز دشمنان بر اربعین دلیلش جنگ شناختی است، 
چون مدلی است که دنیا را متحیر، قلب ها را بهم نزدیک و حب الحسین یجمعنا را تعریف کرده که این یک برگ 

برنده در دستان شیعیان، مسلمانان و آزادی خواهان است . با این وجود دشمن به دنبال تحریف واقعیت ها ست.

ماجرای مهسا مربوط به سال1۴01 بود. اما سال1۴00 چه اتفاقی 
افتاد؟ در آبان سال1۴00 حمله سایبری به جایگاه های سوخت 
اتفاق افتاد و در آذر  ماه همان سال نیز اعتراضات کشاورزان 
اصفهان رخ داد. کاملا معلوم بود که دشمن بنا دارد فضای امیدی 
که با تغییر دولت به صورت طبیعی شکل می گیرد و حضور 
قابل قبول مردم در انتخابات ها که فشار رسانه ای آنها را برای 
عدم حضور از کار انداخته بود، با عملیات های بحران بعد از بحران 
مخدوش کند و تا دیر نشده ثمری بگیرد. جالب بود که کشور 

از این بحران ها با کرامت مردم و صبر و عقلانیت شان عبور کرد.

1401عقلانیتمردم

 سال1۳۹۹ در آذرماه، ترور شهید فخری زاده رخ داد. تروری که 
بسیار دردناک و پرمعنا بود. ناشی از درد نفوذ در دستگاه امنیتی 
و اطلاعاتی بود، نشان از ضعف این دستگاه ها داشت. احساس 
انسداد و تحقیر را که در رسانه ها دنبال می شد، تشدید می کرد. 
این ماجرا اما برای مردم خبر می آورد از وجود مدیران نخبه 
گمنامی که اساسا آنها را نمی شناختند و عملا مقوله احساس 

دشمنی و نزدیکی و لمس دشمن را در جامعه جدی تر می کرد.
 اما امان از سال1۳۹۸ که در ۲۴آبان ماه گرانی بنزین رخ داد و 
رفتار ضعیف مدیران در اطلاع رسانی و اجرای آن، ۲ ماه بعد هم 
بعد از اعتراضات و درگیری های مسلحانه، ترور حاج قاسم، سالی 
پرعبرت و تلخ برای مردم ایران رقم زد. شهادت حاج قاسم ورق 
را برگرداند. او یک تنه کاری کرد کارستان. تلاش چندین ساله 
دشمن در جنگ نرم را خراب کرد فقط تشییع پیکرش و حال 
مردم و نسبت شان با او به همه نشان داد واقعیت ایمانی و مقاوم 

این مردم را.
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  به نظرتان سال قبل از ۹۸ چه اتفاقی رخ داد؟ در سال۹۷ در 
شهریور ماه حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز انجام 
شد و در ۲۳مهرماه همان سال 1۴مرزبان ایرانی در سیستان و 
بلوچستان ربوده شدند. اینها همان اتفاقات سلسله واری بود که 

در حال فشار روانی و جنگ چند ضلعی مقابل مردم بود.
  سال۹۶ اعتراضات مردمی که در هفتم دی ماه و همراه با سفر 
روحانی به مشهد شکل گرفته بود کم کم تبدیل به یک اعتراض 
سراسری می شد و حضور مسلحانه منافقین در این سال و هم 
سال۹۸ نشان می داد که زیر پوست شهر دشمن چه امکاناتی 
را فراهم آورده است. در همین اثنا نیز نخستین اعتراضات به 
حجاب با عنوان دختران انقلاب شکل گرفت. نیروهای انقلابی 
باید در چند جبهه می جنگیدند اما از همه مهم تر وضعیت جنگ 

رسانه ای بی امان دشمن بود.
  ۳0آبان ماه سال۹۵ اربعین بود و 10آذر ماه پایان ماه صفر. 
در نوزدهم دی ماه، هاشمی رفسنجانی فوت کرد. اتفاقی که 
دستمایه بسیاری از جوسازی ها و اختلاف افکنی ها شد. سخنان 
و مواضع رهبری و حاج قاسم در آن ایام بسیار مهم و راهبردی 
بود. همه  چیز محترمانه و با دقت انجام شد. گذشت. ۳0دی ماه 
ماجرای پلاسکو رخ داد. حادثه ای تلخ که جنس دیگری از 
قهرمانان را معرفی می کرد. آتش نشان هایی که نشان دادند دایره 

قهرمان های این مردم چقدر گسترده است.

منافقینودخترانانقلاب

  ۲1آذر ماه سال۹۴، پایان  ماه صفر بود. 1۳دی ماه همان سال حمله و ورود 
جوانان به سفارت عربستان رخ داد. اتفاقی که در پی رفتار ظالمانه سعودی ها 
و فاجعه منا رخ داده بود. این رفتار البته خطا بود و با توبیخ رهبری مواجه شد 
و البته برای رشد عقلانیت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرمانجو مفید بود. 
۲1دی ماه نیز قلب رآکتور اراک خارج و با بتن پر شد که تلخی این وقایع شاید 
برای عده ای آن روز و برای خیلی ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای 

تجربه تدبیر غربگرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته.
  دوم دی ماه سال۹۳ پایان ماه صفر بود. در این سال چه رخداد؟ ۲ماشین 
حمل زائران اربعین با تریلی تصادف و ۹نفر درگذشتند و ۲1نفر مجروح 
شدند. در بهمن ماه سوزاندن خلبان اردنی توسط داعش موجی از رعب و 
وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده ای یادشان 
بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازوی سیاه غرب در منطقه 
داشتند و چه کسانی و چگونه این بازوی سیاه را قطع کردند. اتفاقات ریز و 
درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که نشان 
می داد فضای دوقطبی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می تواند دستمایه 

حادثه سازی  جاهلان و مغرضان شود.

9-93فجایعتلخ
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  یک سال عقب تر اما یعنی سال۹۲، ۲دی ماه اربعین حسینی بود و 
1۲دی ماه، ماه صفر تمام شد. در بهمن ماه مردم ۲استان گیلان و مازندران 
دچار بارش برفی شدند که ارتفاع آن در برخی از مناطق به بیش یک و 
نیم متر نیز رسید، برق، گاز و آب بسیاری از مناطق این دو استان قطع 
و وضعیتی اضطراری ایجاد شد. راه های ارتباطی اصلی و فرعی مسدود 
شد و امدادرسانی به شکل هوایی انجام می شد. این بحران ۶روز به طول 
انجامید و چند نفر کشته شدند. حوادث طبیعی ضعف های مدیریت 
بحران را در کشور بیشتر هویدا می کرد اما در عین حال همدلی و همراهی 

مردم و نیروهای خدوم را هم به نمایش می گذاشت.
  1۷بهمن ماه هم یک گروه ۵نفره از مرزبانان کشور شامل ۴سرباز و یک 
نیروی کادر در مرزهای جنوبی ایران و پاکستان ناپدید شدند، گروهک 
تروریستی جیش العدل، مسئولیت این اقدام را برعهده گرفت و فیلم 
نحوه ربودن این مرزبانان منتشر شد و بعد یکی از آنها را اعدام کرد. زخم 
پشت زخم، به تعبیر آن سیاستمدار غربی، می خواستند جامعه ایران را 
خسته و کلافه کنند، اما نشد که نشد. مردم آبدیده تر و البته به ضعف های 

دستگاه های مدیریت کشور نیز واقف می شدند .

92وضعیتاضطراری

سال۹1، روز آخر ماه صفر مصادف با 
۲۳دی ماه بود اما 1۵بهمن ماه همان 
سال یکشنبه سیاه رخداد. روزی که 
سران ۲قوه در مقابل چشم همه دشمنان 
با هم درگیر شدند. احمدی نژاد فیلمی از 
برادر رئیس مجلس پخش کرد تا آبروی 
او را ببرد و رئیس مجلس نیز پاسخ او را 
داد. چند ماه پیش از آن رهبری هشدار 
داده بودند که ایجاد و دمیدن در آتش 
اختلافات در آن ایام »خیانت« است. 

ایشان بعد از این سخنرانی نیز علنا 
رئیس جمهور را توبیخ کردند. در ۲۲بهمن 
همان سال نیز در قم در سخنرانی رئیس 
مجلس اغتشاش رخ داد و به او حمله 
شد. دود این اختلافات و کشیده شدنش 
به میان مردم، بعدها به چشم همگان 
رفت. بسیاری از توانمندی های مدیران 
لایق دیگر دیده نشد و عملا کار به 
انتخاب روحانی و کادر خسته و فرتوت 

و پرمدعای او انجامید.

91یکشنبهسیاه

  برگردیم به یک سال عقب تر یعنی 
سال۹0 که در آن سال، ۴بهمن ماه مصادف 
با پایان ماه صفر بود. در بهمن ماه ترور 
احمدی روشن اتفاق افتاد چند  ماه بعد 
از ترور شهید رضایی نژاد، دشمنی با علم 
و دانشگاه روشن بود. نخبگان را می زدند 
علنی. از سوی دیگر نرخ ریال در مقابل 
دلار با کاهش دو برابری مواجه شد، اما با 
همه این احوال، همان زمان انتخابات مهم 
و ارزشمند مجلس با حضور ۶۴.۲درصدی 
انجام شده بود که بعد از فتنه۸۸ این میزان 

حضور مهم بود.
  باز متأسفانه در ۲۴اسفند همان 
سال استیضاح احمدی نژاد انجام شد. 
استیضاحی که به دنبال 11روز خانه نشینی 
او در ابتدای سال انجام می گرفت. 
خانه نشینی که در مقابل دستور رهبری 
درباره ابقای مصلحی وزیر اطلاعات انجام 
شده بود. شاید اگر این خطاهای سلسله وار 
تلخ مسئولان رخ نمی داد شاهد آنچه در 
دهه۹0 از حضور دولت ضعیف اعتدال رخ 

داد، نمی بودیم.

90دشمنیباعلم

سال۸۹ در بهمن ماه پروژه سوریه سازی  ایران توسط سران فتنه شکل  گرفت. آنها 
بنا نداشتند دست از تخریب ایران بردارند. یک سال بعد از عاشورا و نهم دی ماه 
معروف، سعی کردند نمونه ای از بهار عربی را در ایران محقق کنند. همین جا 
خوب است یادآوری کنم آنچه در محرم و صفر و بعد از آن در سال۸۸ رقم خورد.

89پروژهسوریهسازی

سهم اربعین 
در رسیدن به قله ها

چطور از پیچ سختی ها به نزدیکی قله ها می رسیم؟

ماجرای اغتشاشات سال گذشته بعد از اربعین و حضور و 
شور مومنانه مردم ایران آغاز شد. دقیقا در همان روزهای 
اربعین، مهسا امینی فوت کرد و کار رسانه ای درباره این ماجرا 
آغاز شد. هرچند قبل از آن نیز جامعه را به لحاظ روانی با کار 
رسانه ای آماده کرده بودند، ماجرای مادری که جلوی ماشین 
گشت ارشاد را گرفته بود یا فیلم پرت شدن یک زن از ماشین 
نیروی انتظامی به بیرون و تصاویر درگیری پلیس با دختران 
جوان مکشوفه، همه با یک نظم حساب شده پخش می شد و 
جو رسانه ای شکل می داد. چیزی شبیه آنچه این روزها درباره 
خلاف های اخلاقی گیلان به مرور بیرون می آید. رهبری در 
ایام اغتشاشات این هجوم 360درجه را به دلیل حضور و 
ظهور ایمانی مردم در محرم و صفر و اربعین قلمداد کردند. آن 
اتفاقات با حضورهای پی درپی مردم جمع شد و دشمن متوجه 

علی مهدیانگزارش
استاد حوزه و دانشگاه

مهدی افرازگزارش
کارشناس و فعال فرهنگی



اگر بنابر روایت این دوستان، انسان ایرانی 
در روند بی دینی یا کلاژ شدن دینداری قرار 
گرفته، نخستین رخداد باید تغییر تلقی او 
از انسان، جامعه، توسعه، پیشرفت و تعالی 
آن باشد و اساسا همچون انسان و جامعه 
غربی، احوال دین و باطن و ظاهر دینداری 
هیچ ملاک ارزش گذارانه ای برای زوال یا 
کمال جامعه محسوب نشود و در این چنین 
جامعه ای رواست که همه تلاش ها برای 
ساخت کلان روایت پسرفت یا فروپاشی 
حول بررسی وضعیت تحول ابزار یا سرمایه 
متمرکز  شود. لذا این انتخاب راهبردی 
توسط جریان توسعه-غربگرا و اصل پیگیری 
مجدانه پروژه بررسی تحولات دینداری در 
ایران توسط آنها خود مهم ترین اعتراف بر 
کمال دینداری جامعه ایران و تأییدی بر نظام 
ارزش گذارانه دیندارانه جامعه و نگاه مترقی، 

متعالی و الهیاتی ایرانیان به شاخص های 
پیشرفت و تحول است که این عقلانیت 
لزوماً برای جامعه ای قابل تحقق است که در 
زیست عمیقاً دینی غوطه ور باشد. این تناقض 
راهبردی در شرایطی روشن تر می شود که 
بدانیم کانونی ترین گزاره در هویت تمدن 
غربی، تفکیک مقوله دین از پیشرفت و تبیین 
دین به عنوان اصلی ترین مانع توسعه غربی 

است.
با این توضیح و از این رهگذر می توان گفت 
که پروژه یا به بیان دقیق تر »نمایشنامه زوال 
دینداری ایرانیان« نه تنها سراب اندیشانه 
است بلکه شدیداً متناقض و خودستیز است 
و تشدید این تکاپوها در ایامی همچون دهه 
محرم و ایام زیارت اربعین، اذعان قوی تر 
و گویاتری به ژرفای عقلانیت دینداری 

ایرانیان.

کمال دینداری جامعه ایرانی
انگیزه بنیادین جریان توسعه گرا در 
تمام لایه های دانشی، سیاسی و امنیتی 
چیست؟ اگر فشار روانشناختی این 
جریان بر القای پسرفت ایران و قرار 
گرفتن کشور در لبه پرتگاه تاریخی 
است، چرا برای پیگیری این پروژه تمام 
تمرکز خود را بر خلق روایت و تصویر 
از افول دینداری جامعه قرار داده اند؟ 
مگر در نظام ارزشگذاری ایرانی، 
دینداری چه ملاک و اهمیتی دارد؟ چرا 
توسعه چیان اهتمام خود را وقف روایت 
عقب ماندگی ها در سایر ساحت های 
نرم و سخت جامعه همچون تکنیک ها و 
صنایع و بازارها نمی کنند؟ چه برداشتی 
از عقلانیت پیشرفت نزد ایرانیان دارند 
که برای القای عقب ماندگی کشور بر 
مولفه دینداری متمرکز شده اند؟... آنها 

براساس شهود اجتماعی خود خوب 
دریافته اند که انسان ایرانی برخلاف 
انسان غربی تلقی اش از پیشرفت و 
تکامل شدیداً دینی است و ملاک 
اصلی پیشرفت برای آن رشد دینداری و 
معنویت اجتماعی است. برخلاف منطق 
اروپایی که اصلی ترین شاخص ترقی 
خود را رشد ابزار تلقی کرده و اساسا 
دین اجتماعی را مانع توسعه می داند، 
انسان ایرانی ملهم از الهیات توحیدی، 
تکامل معنوی انسان را مهم ترین علامت 
پیشرفت می داند، لذا تنها و تنها در 
جامعه ای که فهم عمیقاً دینی از هستی، 
انسان، جامعه، تاریخ، تکامل، ترقی و 
پیشرفت وجود داشته باشد اهم ملاک 
ارزشیابی تحولاتش، روند و وضعیت 

دینداری اوست.

تکامل دینی

اما جریان توسعه گرا به همراه 
نوعی مقاومت در برابر این فهم، 
تلاش می کند با تصویرسازی 
و بازنمایی نمودهایی از این 
خرده فرهنگ های پیرامونی در 
جامعه و نادیده انگاشتن ذات 
هویت فرهنگی، غلبه سبک 
زیستی مدرن و زوال سنت ها و 
باورهای دینی را نتیجه بگیرد، 
غافل از اینکه این پروژه در شاکله 
خود شدیدا متناقض و خودستیز 
است. چرا؟ علت مستقیماً به 
انگیزه شناسی تعقیب کنندگان 
این پروژه و شهودشان از جامعه 

ایران بازمی گردد.

 تناقض سبک زیستی 
مدرن
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دیدگاه

اربعین،حرکتیتمدنساز
حجت الاسلام مرتضی وافی، استاد معارف اسلامی: اربعین یک پدیده جدانشدنی از زندگی شیعیان است که 
همواره زندگیشان را تحت تأثیر قرار می دهد و در عراق، زندگی، تجارت و دخل و خرج مردم را متأثر کرده و آنان، 
بخشی از زندگی و مال خود را صرف اربعین می کنند. در واقع یک حرکت تمدنی و همچنین تمدن ساز است.

بهترینسلاحمقابلهبادشمن
سیدمحسن حسینی، امام جمعه اهل سنت کامیاران: کسانی که به هزینه های اربعین انتقاد می کنند سال گذشته 
در برابر آتش زدن چند دستگاه آمبولانس و نابودکردن برخی امکانات عمومی سکوت کرده بودند و حرفی نمی زدند. 
حضور پرشور مردم و موکب داری و خدمت آنان به زائران اربعین حسینی بهترین سلاح برای مقابله با دشمنان است.

سال۸۷ در هشتم اسفند ، ماه صفر 
تمام شد. ۲۰ اسفند میرحسین 
رسما اعلام حضور در انتخابات کرد. 
روزنامه کلمه سبز را راه انداخت و 
گفتمان سازی ا ش در تقابل با کل 
حرکت انقلاب را آغاز کرد و بعدها 
کمیته صیانت از آرا را شکل داد. 
ماجرای فتنه که در این سه سال 
پشت سر هم رخ داد چهره 
استبدادی، ضد مردم سالار، ضد قانون، 
دروغگو، پرمدعا و ضرر رساننده به 

مردم را نشان داد؛ چهره جریان 
غربگرا. جریانی که در دهه های 
۷۰و۸۰ با شعارهای منافقانه اش که 
عمق معرفتی غربگرایانه داشت و 
ادعاهایش دقیقا برخلاف این بود. 
امروز که این جریان عملا کاملا 
دستش رو شده شاید عده ای فراموش 
کرده باشند با چه موجود پرزرق 
و  برق و زهرآلودی مواجه بودیم. 
داستان ۲ماه های بعد از محرم و صفر 

عجیب است.

87تقابل با حرکت انقلاب

  19اسفند سال۸۶ پایان  ماه صفر بود و در ۲۴فروردین 
سال۸۷  انفجار حسینیه رهپویان وصال شیراز رخ داد.

  سال۸۵ در ۲9اسفند،  ماه صفر تمام می شد و چهارم 
فروردین۸۶ قطعنامه شورای امنیت و تحریم های 
تسلیحاتی انجام شد، اما همان سال در سوم فروردین 
1۵ملوان آمریکایی در آب های ایران دستگیر شدند و 
این نماد اقتدار ایران بود و البته هشدار در مورد  تحرکات 

دشمن نسبت به مردم.
  یک سال قبل یعنی در سال۸۴  روز ۲9اسفند مصادف 
با اربعین بود، اما سال بعد یعنی ۲۵اردیبهشت۸۵ 

کاریکاتوری در هفته نامه ایران جمعه چاپ شد که از آن 
اهانت به آذری زبان ها برداشت می شد و باعث تجمعات 

بسیاری در کشور شد.
  ۲۰فروردین۸۴  ماه صفر تمام شد و در همان فروردین 
ناآرامی هایی در اهواز رخ داد که در پی نامه منسوب به 
ابطحی، رئیس دفتر خاتمی بود و در آن نسبت به قوم 
عرب و بر هم زدن آرایش قومیتی آنها در خوزستان بحث 
شده بود. اینها نشان از خطاهای دولت وقت در مراقبت از 
هویت ملی داشت و البته تلاش دشمن برای استفاده از 

هر بهانه ای در این جهت.

8-84تحرکات دشمن
6

  اما سال۸۳ انتهای فروردین  ماه صفر تمام می شد و در 
میانه خرداد، غربی ها زیر همه قول و قرارهایشان زدند. 
قول و قرارهایی که با حسن روحانی گذاشته بودند که آن 
زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بود. آنها قرار بود 
پرونده ایران را ببندند که بی صداقتی و بدعهدی کردند. 
بعدها روحانی با استناد به همین بدعهدی استدلال 
می کرد که پس باید سراغ کدخدا برویم که حرف او سند 
است و حالا نتیجه آن سخن مضحک پیش روی ملت 

ایران است و شد تجربه.
  اما سال قبلش یعنی سال۸۲ که دهم اردیبهشت پایان  

ماه صفر بود، در خرداد و تیر ماه ناآرامی و اغتشاشات 
جوانان و دانشجویان تهرانی به مدت یک ماه رخ داد. 

غائله ای که از سلف غذاخوری شروع شده بود.
  سال های قبل تر را هم می شود بررسی کنیم، اما همین 

۲۰سال کافی است.
  حادثه غرق شدن ۶ دختر دانش آموز سال۸1 و 
انتخابات ریاست جمهوری سال۸۰، ماجرای روزنامه های 
زنجیره ای و روزنامه نگاران شان در سال۷9، یا قصه 
حادثه کوی دانشگاه و قتل های زنجیره ای در سال۷۸ و 

همینطور و همینطور... .
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سهم اربعین 
در رسیدن به قله ها

چطور از پیچ سختی ها به نزدیکی قله ها می رسیم؟

حالا یک بار دیگر به کل این 
مسیر نگاه کنید. مسیر سختی 
را آمده ایم. پر از امتحان های 
دشوار. تازه این فقط مربوط به 
2 ماه از سال بوده است، آنهم نه 

همه حوادث. 
اما اولا هر محرم و صفر تجلی 
عقیده و عشق و ایمان این 
مردم است. این سال های اخیر 
که واقعه اربعین خودش یک 
بروز و ظهور حیرت آور یافته که 
عشق و باور مردم است. ایمان 
این مردم نتیجه اش چیست؟ 
امتحان شدن؛»أحََسِــبَ النَّاسُ 
أنَْ یتْرَکوا أنَْ یقُولـُـوا آمَنَّا وَ هُمْ 

لَایفْتَنُونَ«.
هر محرم و صفر هر روضه و 
اشک، هر دلدادگی و عشق، 
هر ابراز ایمان توسط مردم، 
نتیجه اش امتحان شدن آنها 

است.
ثمره این امتحان چیست؟ رشد 

این مردم.
این مسیر پیشرفت است.

َّذِینَ مِــنْ قَبْلِهِمْ   »وَلقََدْ فَتَنَّا ال
َّذِینَ صَدَقُوا  فَلَیعْلَمَــنَّ الله ال

وَلیَعْلَمَنَّ الکْاذِبیِنَ«
اینگونه بنیه اصلی یک کشور 
تقویت می شود. هیچ بحرانی آن 
را نمی شکند چه دشمن بسازد 
چه طبیعت. فشار نظامی باشد یا 
اقتصادی یا امنیتی یا فرهنگی یا 
هرچه. کرونا باشد یا سیل یا زلزله 

یا هرچه.
ثانیا شیب های تند و راه های 
دشوار را با همین عشق و ایمان 
به اباعبدالله و یاری او عبور 

می کنیم.
»وَ لنََبْلُوَنَّکمْ بشَِــیءٍ مِنَ الخَْوْفِ 
وَالجُْــوعِ وَنقَْصٍ مِــنَ الْمْوَالِ 
ــرِ  وَالْنفُْــسِ وَالثَّمَرَاتِ وَبشَِّ

ابرِِینَ« الصَّ
امتحان امنیتی و اقتصادی و 
اجتماعی همه و همه مسیر 
پیشرفت شما می شود، اگر حین 
دشواری ها از همین عشق و 

ایمان مدد بگیریم.
َّذِینَ إِذَا أصََابتَْهُمْ مُصِیبَه قَالوُا  »ال

َّا إلِیَهِ رَاجِعُونَ« ِ وَإنِ َّا لِلهَّ إنِ
هویت الهی و ایمانی خود را 
جلوه گر  سازیم و به مسیر درست 

و آرمانی خود برگردیم .
نگاه کنیم ببینیم چطور هر 
دشواری باعث رشد عقلانیت و 

ایمان و صبر این مردم شد.
ِّهِمْ  »أوُلئَِک عَلَیهِمْ صَلَوَاتٌ مِنْ رَب

وَ رَحْمَه وَ أوُلئَِک هُمُ المُْهْتَدُونَ«
این مسیر رفاه دنیوی و سعادت 
اخروی است، این مسیر پیشرفت 

است.
ما همه این مسیر پرنشیب و فراز 
را با همین حقیقتی پیش آمده ایم 

که اربعین نماد آن است.

مسیر سخت

حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر

مشعلی که خاموش نمی شود
بنابر یک نقل، نخستین پیاده روی به سمت کربلا توسط کاروان 
اسرای عاشورا در راه بازگشت به مدینه رقم خورده است. حالا 
یا اربعین اول یا اربعین دوم بنا بر اختلافی که میان مورخان 
وجود دارد. در نقل دیگر در سالگرد اربعین امام حسین)ع( 
جابر بن عبدالله انصاری و اصحاب و یارانش )یا جمعی از 
بنی هاشم( همراه عطیه  عوفی برای زیارت سیدالشهدا وارد 
کربلا شدند. در روایات نزدیک به 20اثر برای قدم هایی که زائر 
در مسیر امام برمی دارد شمرده شده است: از آمرزش گناهان 

تا سلام رسول الله به او و مناجات خداوند با زائر.
سنت و رفتار مداوم شیعیان

به گفته برخی پژوهشگران، راهپیمایی در روز اربعین از زمان امامان 
معصوم)ع( در بین شیعیان رایج بوده است. سیدمحمدعلی قاضی 
طباطبایی در کتاب تحقیق درباره اول اربعین سیدالشهدا، زیارت 
امام حسین)ع( در روز اربعین را سنت و رفتار مداوم شیعیان از 
زمان ائمه دانسته که در زمان بنی امیه و بنی عباس نیز به این 
حرکت پایبند بوده اند. بر همین اساس طی قرون مختلف هم این 
پیاده روی به سمت کربلا مخصوصا از نجف تا کربلا کاملا مرسوم 
بود. در دوران آل بویه و به خصوص در زمان صفویه این مناسک 
دینی جمعی، بیشتر رواج پیدا کرد. طبیعی بود حکومت که به 
شکل رسمی به دست مذهب شیعه می افتاد این اتفاق ها رقم 
می خورد. بنا به نوشته ابن جوزی، جلال الدوله، یکی از نوادگان 
عضدالدوله، در سال ۴۳1 ه. ق با فرزندان و جمعی از یاران خود 
برای زیارت، رهسپار نجف شده و از خندق شهر کوفه تا مشهد 
امیرالمؤمنین)ع( در نجف را که یک فرسنگ فاصله بود، پیاده و با 
پای برهنه پیمود. در زمان حکومت صفویه نیز اهتمام بسیاری بر 
زیارت با پای پیاده صورت گرفته است. شاه عباس صفوی و علمای 
بزرگ عصر او همچون مرحوم شیخ بهایی، برای رواج فرهنگ 
زیارت در بین مردم، در سال1۰۰9 ه. ق از اصفهان عزم مشهد 
کرده و با پای پیاده به زیارت امام علی بن موسی الرضا)ع( رفت. 
نقل های دیگر تاریخی نیز شهادت بر این مطلب می دهد  . دوران 
معاصر و در میان علما، شیخ انصاری آخوند خراسانی و محدث 
نوری و شاگردانشان از مهم ترین شخصیت هایی بودند که در ترویج 
این پیاده روی نقش آفرینی کردند. به خصوص محدث نوری به 
مناسبت های مختلف این سفر را پیاده به همراه شاگردانش طی 
می کرد و هر سال در روز عید قربان به همراه جمعی از زائران امام 
حسین)ع( به پیاده روی از نجف تا کربلا می رفتند و این سفر، ۳روز 
به طول می انجامید. از اواخر دوران قاجار با ورود ماشین به ایران، 
زیارت پیاده کمتر شد و مردم عموما با وسایل حمل ونقل عمومی 
یا شخصی این مسیر را تردد می کردند و عملا پیاده روی به حاشیه 
رفت، اما آیت الله سیدمحمود شاهرودی جریان جدیدی را آغاز 
کرد. شاید او را به جرأت بتوان احیاگر پیاده روی در دوران معاصر 
دانست. نزدیک به ۲۶۰بار مسیر نجف تا کربلا را با یک جمعیتی از 

مردم و شاگردان پیاده  رفت.
شوق زیارت از سرزمین های دور

گزارش هایی از دهه۵۰ شمسی وجود دارد که زائرانی از سراسر دنیا 
از سرزمین های دور با زبان های فارسی و عربی و ترکی مخصوصا، 
این مسیر را پیاده تردد می کردند. در این گزارش ها مخصوصا 
به مهمان نوازی عراقی ها اشاره زیادی شده است. »سید جواد 
شُبَّر« در توصیف حال و هوای جان فزای اربعین حسینی حدود 
۵۰سال پیش نوشته که در این روز شمال و جنوب عراق همدیگر 
را در آغوش می گیرند و نغمه  سرودها به زبان های عربی، ترکی، 
فارسی و اردو از مواکب به گوش می رسد. وی جمعیت حاضر در 
این اجتماع را بیش از یک میلیون نفر تخمین می زند. احمد کافی 
از منبری های معروف قبل از انقلاب گفته است:  من ۳۰سفر از 
نجف تا کربلا آمده ام. امام حسین)ع( سالی ۵زیارت مخصوص 
در ماه های مختلف سال دارد. از قدیم مرسوم بوده، علمای بزرگ 
شب ها راه می افتند از نجف خداحافظی می کنند؛ در راه با شاگردان 
مباحثات علمی هم دارند. انس معنوی دارند. عراقی ها در راه مضیف 
درست کرده اند، تشریفاتی نیست. مردم تنگدستی هستند که در 
طول سال برنج می کارند و محصول شان را نگه می دارند برای همین 
ایام. به التماس به مردم، غذا می دهند. فانوس به دست می گیرند تا 
زائر راحت باشد. باقیمانده غذای سیدالشهداء را تبرکی می خورند. 
سال۵۳ زائران سیدالشهدا در همین مسیر شعار می دادند که 
 ای آقا و سرور ما اگر دست و پای ما را قطع کنند سینه خیز به 
سمت تو خواهیم آمد. این به مذاق بعثی ها خوش نیامد. به زوار 
حمله کردند و بسیاری را دستگیر کردند و ۶نفر را هم اعدام کردند. 
بعد از این سال بود که پیاده روی اربعین حبس و حتی اعدام 
داشت. حجت الاسلام سیدحمید حسینی، رئیس اتحادیه رادیو و 
تلویزیون عراق می گوید: در آن سال ها پیاده روی جرم بود. خودم 
در سال1۳۵۵ زندانی شدم که ۴نفر از دوستان من را اعدام کردند و 
من خلاص شدم. الان که حضور خانواده ها و بچه ها را می بینیم، یاد 
روزهایی می افتم که مردان قوی هم جرأت این حرکت را نداشتند.

سند افتخار
خاطرات فراوانی در این سال ها هست از گروه های دو سه نفره که از 
کوره راه ها و راه های صعب العبور جانشان را کف دست گرفتند و اما 
نگذاشتند این مشعل خاموش شود تا روستاییانی که در خانه شان 
را به روی زائران تحت تعقیب بعثی ها می گشودند. طوائفی از 
روستاییان عراقی هم زائران را از کوره راه ها و میان نخلستان ها 
رد می کردند که به آنها دلال الطریق، راهنمای راه یا دلیل الماشی 
به معنای راهنمای پیاده ها می گفتند و گاه این منصب سال ها در 
خانواده ای دست به دست می چرخید و به عنوان یک سند افتخار 
پنهان شناخته می شد.طریق العلماء یا طریق الفرات مسیری است 
در زمان ممنوعیت زیارت کربلا که از سوی علما انتخاب و مرسوم 
شد و برای همین به طریق العلماء شهرت دارد. علت انتخاب هم 
پوشش نخلستانی مسیر و امکان پنهان شدن در شرایط تعقیب و 

گریز بو  د. 
آن زمان صدام تهدید کرده بود اگر کسی به این زائران 
خدمت رسانی کند، دفعه اول ۲پای او قطع و بار دوم اعدام می شود، 
بر اثر همین مسئله، بسیاری از این خادمان شکنجه شدند، خانه های 
عده ای را خراب کردند و خودشان هم اعدام شدند. سال 1۳۸۲و 
همزمان با سقوط صدام دوباره این آیین حسینی، احیا و از سر گرفته 
شد. سایه یک دیکتاتور که کم شد، مغناطیس و جاذبه حسینی 
مجدد به کار افتاد. دو سه میلیون زائر در همان سال زائر اربعینی 
سیدالشهدا شدند. البته هنوز به خاطر وجود اشغالگران آمریکایی 
این مسیر پرخطر بود اما هر سال رشد چشمگیری نسبت به سال 
قبل وجود داشت. از اوایل دهه9۰ جمعیت بیش از ۲۰میلیون را 
کربلا در روز اربعین به خود می دید و در این سال های اخیر تا نزدیک 

۳۰میلیون هم؛ بزرگ ترین اجتماع بشری، رقم خورده است.

قدرت مردم ایران شد.
فارغ از نقشه و عملیات دشمن، اینکه مردم ایران بعد از 
ماه های محرم و صفر امتحان می شوند، مسئله جالب توجهی 
است. اینکه این ابتلائات را چگونه پشت سر می گذارند مسئله 
مهم تری است. ممکن است برخی فراموش کرده باشند 
که مگر سال های قبل تر هم همینطور دچار ابتلا و آزمایش 
شده ایم؟ یعنی آیا بعد از محرم و صفرها، ابتلائات و امتحانات 

جدیدی پیش پای مردم ایران قرار می گرفته؟ 
اجازه دهید مروری کنیم بر اتفاقات بعد از 2 ماه محرم و صفر. 
آن هم فقط اتفاقاتی که هر سال در فاصله »2ماه« بعد از پایان 
 ماه صفر، رخ داده. می توان این بازه را گسترده تر نیز درنظر 
گرفت و مثلا همه سال را مشاهده کرد، اما نزدیک بودن به  ماه 

محرم و صفر می تواند برای نگاه های عمیق تر معنادار باشد.
مراجعه به این اتفاقات هم می تواند نشانگر و یادآور مسیر و 
شیب تندی باشد که تا کنون آمده و طی کرده ایم و هم البته 
نتایج مهم معرفتی دارد که می تواند موضوع فکر و اندیشه ما 

باشد که در انتها اشاره خواهم کرد.
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بهخاطردیدنتندیساینزنبهکرمانشاهرفتمو...«منازاینبابت
کهیکبرنامهتلویزیونیمیتواندیکراهرانشاندهدخیلیخوشحال
شدموبهخودمنهیبزدمتماشاگربرنامههایمعارفیلزوماآدمهای
مذهبینیستندچونمعارفیعنیشناختخداوراههایشناخت

خدابیانتهاست.
یعنی خودتان را مجری برنامه معارفی می دانید؟ 

بله،برخلافبرخیهمکارانکهبرنامهمعارفیوقرآنیاجرامیکنند
ولیخودشانرامجریمعارفینمیدانند،اگرقابلباشمباافتخارخودم
رامجریمعارفیمیدانمهرچندکهحدود5سالاجرایبرنامههای
اجتماعی»صبحبخیرایران«و»سلامتهران«راهمداشتهام.البته
بینبرنامهمعارفیومناسکیمتفاوتهست.اینراهماضافهکنمکه
بسیاریازبرنامههایتلویزیونمناسکیهستندوآیینهایمذهبی
مثلسینهزنیونذریدادنوعلمکشیو...رانشانمیدهند،امابرنامه

معارفیکهشناختبدهدکمترداشتهایم.
با گذشت زمان و در این دو دهه که از حضور شما در 
تلویزیون گذشته، سلیقه مخاطبان تلویزیون فرق کرده است، 

این موضوع در سبک اجرای شما هم تأثیر گذاشته؟ 
بلهمخاطبفعلی،مخاطبدهه80نیست.باگسترششبکههای
اجتماعی،افزایششبکههایرقیبتلویزیونیو...سطحانتظارمخاطب
وذائقهمخاطبتغییرکردهاست.مردمحوصلههایشانحقیرو
فرصتهایشانفقیرشدهوبرایاینمخاطبنمیتوان10دقیقه
صحبتکرد،بایدمینیاتوریوخیلیخلاصهوریزوحداکثردر50ثانیه

نکتههاراگفت.
بزرگ ترین ترستان در زندگی چیست؟

شایدباورتاننشودبارهااینخوابوکابوسرادیدهامکهقراراستتا
چنددقیقهدیگررویآنتنزندهاجراداشتهباشمامامطالعهنکردهامو
آمادگیندارم.ترسمایناستکهاینکابوسواقعیشودالبتهخدارا

شکردرواقعیتهیچوقتاتفاقنیفتادهاست.
نامتان در لیست بازیگران یک سریال کمدی دیده 
می شود که هنوز پخش نشده است. چه شد که وارد عرصه 

بازیگری شدید؟
بلهدرسریالطنزیبهنامبیستکوییدقراراستبازیکنم.آقایرشید

حاجتمند،تهیهکنندهاینسریال،تهیهکنندهویژهبرنامهبارانکهسال
گذشتهاجراکردمهمبودوپیشنهادشانراردنکردم.دلیلانتخابشان
هماینبودکهگفتمیخواهممردمآنشخصیتشوخطبعفرزاد
جمشیدیراهمببینند.البتهقبلاهمبرایسینماوتئاتروتلویزیون
پیشنهادبازیگریداشتهام،برخیازطرفدوستانکارگردانیبودهکه

همدانشگاهیبودیموشناختداشتند.
این سریال قرار است چه زمانی پخش شود؟

فصلزمستانپخشمیشود.البتهیکهفتهدیگرضبطسریالتمام
میشودولیهنوزسکانسهاینقشمنضبطنشدهچوندراینمدت

خیلیسرمشلوغبودهوضبطسکانسهابهتعویقافتاد.
به بازیگری علاقه دارید؟

بدمنمیآیددرسریالهاییکهمربوطبهمشاهیرکشورماناست،بازی
کنمامادوستندارمبهشخصیتاجرایملطمهواردشود.
یعنی اجرا را به بازیگری ترجیح می دهید؟

بلههمانطورکهمامیگوییمبازیگرانبهصرفاینکهچهرهسینماییو
تلویزیونیدارند،نبایدوارداجراشوند،مجریانهمنبایدبهاینصورت

واردبازیگریشوند.
صحبت از مجری- بازیگران شد. این روزها حرف و 
حدیث درباره دستمزد بالای برخی مجریان و بازگشت مجری 
بازیگرها به تلویزیون در فضای مجازی داغ شده. نظر شما 

دراین باره چیست؟ 
منرضاگلزاررامجرینمیدانمچونبهصرفبازیگریواردعرصه
اجراشدهودانشاینکارراندارند.بارهاهمگفتهامبیشترینصدمهرا
بهبدنهاجرابازیگرهازدهاند.امارضارشیدپورمجریکاربلدتلویزیون
هست.ازرادیوواردتلویزیونشدهومسیرحرفهایراگذرانده،عنصر
صدارادارد،آنتنرامیشناسدوشرایطیکمجریخوبرادارد.حالا
اگرکسیازاوخوششنمیآیدمیتواندبرنامهرانبیند.نمیتواندجای
بینندههاوذائقهعمومینظردهد.دربارهدستمزدبالاهماگرمجری
حرفهایوخلاقبتواندجوریبرنامهرااجراکندکهبرایبرنامهمخاطب
جذبکندچهاشکالیدارد؟فراموشنکنیماجرایزندهدرتلویزیون

یکیازدشوارترینکارهاست.
به طور کلی از عملکرد تلویزیون و رسانه ملی راضی 

هستید؟ 
یکاتفاقخوبیکهبامدیریتجدیدتلویزیونافتادهدعوتازمجریان
قدیمیاست.خبردارمکهازهمهدعوتکردهاندحالایکیمثلمن
زودترآمدهویکیدیرترمیآید.برخلافهمههجمهها،بااستدلال
میگویمتلویزیونیکیازپرمخاطبترینرسانههاوبردشتاشهرهاو
روستاهایدوردستکشوراست.تاروزیکهنفسمیکشمخودمرا
مدیونتلویزیونمیدانم.اینتلویزیونبودکهمرابهکربلا،مکهوسایر
عتباتفرستادوازمنمجریمعارفیساخت.منازمخاطبتلویزیون
بسیارمیترسموبرایشارزشبسیاریقائلموتلاشمایناستکهاز

مخاطبجانمانم.

آقای جمشیدی بعد ازحدود 4سال غیبت به تلویزیون 
برگشتید، درست است؟ 

بلهتوفیقداشتمکهسال1400برایاجرایبرنامه»روز
حسین«بهتلویزیونبرگردم.دردههکرامتسالگذشته
همویژهبرنامه»باران«وامسالهمبرنامهسحرگاهیشبکه2را
اجراکردمودرحالحاضرهمبابرنامههاینشانارادتو
کویمحبتدرخدمتمردمهستم.البتهاینرااضافهکنمکهمنهیچ
وقتازسازماننرفتهبودمودرزمانغیبتمدربرنامههایتلویزیونی

مشغولآموزشمهارتهایتخصصیاجرابودم.
برای رسیدن به مرحله مجری گری در تلویزیون چه 

مسیری را گذراندید؟
کارمراازروزنامهنگاریشروعکردم.اوایلدهه70درصفحهجبهه
وجنگونقدفیلمروزنامههایهمشهری،جامجم،رسالتوکیهان
قلممیزدمچونفیلمنامهنویسیمیخواندمسال1375بهعنوان
کارشناسهنریبهرادیوتهرانورادیوپیامدعوتشدم.سال
1377برایاجراییکبرنامهگفتوگومحورسیاسیبهشبکه4سیما
رفتم،مدتیدرشبکهقرآنبودمودرنهایتسال1381بااجرای
برنامه»تامهر«واردشبکهیکشدمودرشرایطپارتیزانیکاراجرا

رایادگرفتم.
منظورتان از شرایط پارتیزانی چیست؟ 

خبآنزمانمثلالانگوگلوامکانجستوجویکامپیوترینبود
ونمیشدرویاطلاعاتفضایمجازیحسابکرد،برایهمینناچار
بودمبراییادگیریزیادمطالعهکنم.اگرازدوستانقدیمیبپرسید
یادشانهستکهدرسفرهایمبرایاجرایبرنامههاهمیشهچند
چمدانکتابباخودممیبردمواواسطسفرچمدانهاازفرطسنگینی
پارهمیشدچونهرجامیرفتیمبازکتابمیخریدم.اینکار2نتیجه
داشت؛یکیاینکهازرویمطالعهکاررایادگرفتمودوماینکهالانهم

کابینتهایخانهمانپرازکتاباست.
شما که از مطالعه نتیجه گرفتید، این روش یادگیری را 

به مجریان تازه کار سیما هم پیشنهاد می دهید؟
بلهالانهمسرکلاسهایآموزشاجرامیگویماستانداردکارایناست
کهبراییکدقیقهصحبتدرتلویزیونبایدیکساعتمطالعهکنید.

فکر می کنید این استاندارد از سوی مجریان تلویزیون 
رعایت می شود؟

منفردخاصیرانامنمیبرمولیبهطورکلیمیگویمسازمانصداو
سیماازآموزشندیدنمجریانرنجمیبرد.مجریتلویزیونخطمقدم
ونمایهبیرونیسازماناستوبایدقبلازشروعکارآموزشببیند،اما
درتلویزیونبعدازچندسالاجرا،تازهیادشانمیافتدمجریرابه

کلاسهایآموزشیبفرستند.
از سال 1381 وارد تلویزیون شدید. مردم شما را با کدام 

برنامه شناختند؟
قبلازتلویزینمردممنراازرادیووباصدایمشناختند.هرجامیرفتم
میگفتندصدایتانخیلیآشناست،شبیهصدایرضارهگذراستکه
برنامهقصهظهرجمعهرااجرامیکندو...وقتیواردتلویزیونوشبکه
4شدممحاسنبلندیداشتمآنموقعهمبهخاطرمحاسنبلندم
چهرهامبهیادمردمماندولابدپیشخودشانمیگفتنداینهمان
استکهمحاسنبلندوحسنشکوتاهاست!بعدهاکهبرنامهسحرگاهی
تلویزیونرااجراکردمدرکوچهوخیابانمیشنیدمکهمیگفتند»این
همونآقاییاستکهبدونمتناجرامیکنه«یا»اینآقاروماهرمضون
توتلویزیوندیدیمو...«ومنخیلیخوشحالمکهاسممبهبرنامههای

ماهرمضانیگرهخورد.
به خاطر برنامه های سحری هم هست که در فضای 
مجازی تعبیر »مرغ سحر تلویزیون« را برایتان به کار برده اند. 

نخستین بار چه  کسی این لقب را به شما داد؟
بلهامادقیقانمیدانمنخستینبارچهکسیاینتعبیررابهکاربرد.ولی
تعبیربزرگیاست.امیدوارمقابلولایقاینصفتباشم.البتهخیلیها

قبلازمنبرایبرنامهسحرزحمتکشیدند.
کمتر پیش آمده که در اجراهایتان به متن نگاه کنید، 

پیداست حافظه خوبی دارید؟
بلهحافظهخوبدرکارمایکضرورتهستومعتقدمکسیکهحافظه
خوبیندارد،نبایدواردکاراجراشود،چوندوربینچشممخاطباست
واگرقرارباشدمجرینگاهشراازدوربینبگیردوبهکاغذنگاهکند،
ارتباطشبامخاطبقطعمیشود.سرکلاسهایمهمیشهمیگویم
اگرمجریتلویزیونبخواهدازرویکاغذبخواندتوهینبهفهمودرک
مخاطباست.مگربازیگرانسینمایاتئاترازرویفیلمنامهونمایشنامه
میخوانند؟مجریجزدرمواقعیکهبخواهدنقلقولیراازرویسندی
بخواند،حقاستفادهازمتنراندارد.خداتوفیقدادامسالدرروزهای
تاسوعاوعاشوراازصبحتانیمهشببرنامهداشتمو67جلدکتابمعرفی
کردموموضوعشانراروایتکردمچونهمهراخواندهوبهآنهامسلط
بودم،نیازنبودازرویکتاببخوانم.اینهنرمجریاست.اگرقرارباشد
ازرویکتابومتنونوشتهبخواندبایدپرسیدباچهفضیلتیرفتی

مجریشدی؟
 ماه رمضان امسال برنامه سحرگاهی »صبح روز بعد« 

را روی آنتن زنده داشتید. از این برنامه چه بازخوردی گرفتید؟ 
جدیدترینبازخوردیکهگرفتمبهچندروزقبلبرمیگردد.ازسفر
اهوازآمدهودرفرودگاهمنتظرچمدانمبودمکهچندآقاوخانمکهدر
عرفظاهرمذهبینداشتندواصطلاحاکمحجاببودند،جلوآمدند
ودربارهبرنامهصحبتکردند.یکیازخانمهاگفت:»شمادربرنامه
دربارهخانمفرنگیسحیدرپور)بانویدلاورکرمانشاهیکهزمان
جنگباتبریکبعثیراکشتویکیرااسیرکرد(صحبتکردیدومن

از مجریان پیشکسوت تلویزیون به حساب می آید که با سبک 

اجرای خاص و قصه گونه اش در برنامه های سحرگاهی تلویزیون 

به شهرت رسید. فرزاد جمشیدی که با وجود اجرای برنامه های 

اجتماعی و معارفی در کارنامه اش، خودش را با افتخار مجری معارفی می داند، بعد از چند سال دوری،  

ماه رمضان امسال دوباره در برنامه های سحری از قاب تلویزیون و کنار سفره های سحری مهمان 

خانه های مردم بود. با این مجری که اخیرا هم با برنامه  »نشان ارادت« و ویژه برنامه اربعینی »کوی 

محبت« از شبکه 2در قاب جادویی حاضر شده، گفت وگو کرده ایم.

پریسا نوریگفتوگو
روزنامهنگار

دکتری علوم قرآنی

روزنامه نگار، مجری تلویزیون با اجرای 
برنامه های یاد خدا ،ماه خدا و...

متولد: 1349تهران

گفت وگو با فرزاد جمشیدی 

مجری برنامه نشان ارادت

کوی محبت
این شب ها ویژه برنامه اربعینی »کوی محبت« با محوریت 
پوشش مراسم پیاده روی اربعین حسینی با اجرای فرزاد 
جمشیدی و مهدی اعرابی از شبکه 2پخش می شود. 
مهمانانی که در این برنامه حاضر خواهند شد با یادی 
از محبت اباعبدالله الحسین)ع( و بیان معارف دینی، 
سعی می کنند نمایی از مسیر عاشقی زوار و عاشقان این 
سفر معنوی را به تصویر بکشند. گفت وگو با کارشناسان 
دینی، هنرمندان، موکب داران، زائران اربعین، مداحان 

و شاعران آیینی هم از دیگر آیتم های این برنامه است.

من، فرزادجمشیدی بچه جنوب شهرم!
در یک خانواده پرجمعیت در یکی از مناطق جنوبی تهران 
نزدیک راه آهن به دنیا آمدم. مادرم مهربان تر از  ماه و پدرم 
از فضلای دستگاه ثبت اسناد و املاک کشور بود و از کودکی 
مرا با کتاب و کتابت آشنا کرد؛ یعنی علاوه بر کتاب خواندن، 
به کلاس های انجمن خوشنویسی سپرد و حاصلش خط 
خوشی است که خیلی به من در کار و زندگی کمک کرد. 
پدر و مادرم را در سال های اخیر و به فاصله کوتاهی از دست 
دادم. خواهر و برادرهایم هم ذوق و قریحه ادبی دارند، اما 
مثل من دیده نشده اند. در دانشگاه رشته حقوق، کارگردانی 
و فیلمنامه نویسی خواندم و دکتری علوم  قرآنی و دکتری 

ادبیات تطبیقی دارم.

اجرا در روز  فوت خواهر
مخاطبان برنامه  »صبح روز بعد« که سحرهای  ماه مبارک رمضان امسال از شبکه 2پخش می شد، حتما اجرای 
جمشیدی در برنامه ای که داغدار خواهرش بود را به یاد دارند و شاید تعجب کرده اند که این مجری با وجود اینکه 
سوگوار خواهرش بود، مثل روزهای گذشته با آرامش برنامه را اجرا کرد. جمشیدی از آن روز به عنوان تلخ ترین 
روزهای زندگی اش نام برده و درباره آن اینطور یاد می کند: »آن روز برای دومین بار داغ خواهر دیدم. نخستین بار 
در 24رمضان سال 87 وقتی اجرای زنده برنامه سحر را داشتم یکی از خواهرانم فوت کرد و امسال هم درست در 
روز 24  ماه رمضان در سوگ خواهر دیگرم نشستم. آن روز یکی از عزیزترین های زندگی ام را از دست داده بودم 
و این غم و مصیبت بزرگی بود، اما چون به لحاظ حرفه ای مجری نباید مردم را در غم و اندوه شخصی شریک کند، 
نمی خواستم موضوع روی آنتن گفته شود. برخلاف خواسته من، صابر خراسانی که در برنامه بود این موضوع را 
روی آنتن اعلام کرد و به اصرار آقای بامروت نژاد مدیر شبکه 2 پیراهن مشکی پوشیدم. همیشه سر کلاس های 
آموزش اجرا می گویم مجری هم یک انسان است گاهی روزها و لحظه های دشواری را می گذراند و بسیار غمگین 

است اما باید بین زندگی شخصی و شغلش فاصله ایجاد کند.

دشوار ترین اجرا
جمشیدی که تجربه بسیاری از اجرای برنامه های مختلف مذهبی و اجتماعی دارد، برنامه استقبال از 
ناوگروه ارتش را دشوارترین  اجراهای این سال ها می داند و دراین باره می گوید: یکی از دشوارترین ها 
اجراها را 29اردیبهشت امسال در مراسم استقبال از ناوگروه 86ارتش در بازگشت از سفر دور دنیا 
داشتم. در برنامه های ارتش مرسوم است که قاری و مجری میدان، نظامی باشند، اما به خاطر اینکه 
سال هاست متن های برنامه هایشان را من می نویسم اجرای برنامه را به من سپردند و در واقع برای 
نخستین بار در تاریخ ارتش جمهوری اسلامی ایران یک برنامه رسمی میدان را یک مجری کت و 
شلواری اجرا کرد. برنامه با حضور فرماندهان ارتش و خانواده اعضای ناوگروه و حدود 5هزار ارتشی 
به صورت زنده از شبکه یک پخش می شد. اجرای دشواری بود؛ نه از این حیث که اجرا بلد نباشم، برای 
اینکه قرار بود برای این کار بزرگ اجرا کنم. در ذهنم دنبال واژه مناسبی که لایق آن دلاورمردان باشد 
می گشتم و در نهایت این جمله را انتخاب کردم »لاف و گزاف نیست اگر کره زمین را سکه ای کنیم و 

دور سر این دلیرمردان بگردانیم.«

سریال

رحیل 

مسعودآبپرورکارگردان

درام/تاریخیژانر

رامینعباسیزادهتهیه کننده

شبکه3سیمابستر پخش

یک سریال تاریخی است که درونمایه 
عاشورایی داشته و روایتی از اواخر دوران 
قاجار و اوایل دوران پهلوی را به مخاطب ارائه 
می هد. قصه با برگشتن زنی از دربار قاجار به نام مها از سفر کربلا 
شروع شده و در ادامه مها سعی دارد تا زنان دیگر دربار قاجار را 

با خودش همراه کند و تعزیه ای عاشورایی برپا کند.

معرفی

سریال

جزیره جادویی 
پیکولو

علیاحمدیکارگردان

فانتزی/کودکانهژانر

مصطفیومحسنکیاییتهیه کننده

فیلیموبستر پخش

پیکولو جزیره ای جادویی ا ست که هرچند وقت 
یک بار موجودی را به درون خود می کشد. هربار 
که فرد جدیدی به پیکولو پرتاب می شود، رُز 
)جادویی ترین گل جزیره  پیکولو( گُل می دهد و دیگر اهالی را 
مطلع می کند. در پیکولو نیز موجودات عجیب و متنوعی زندگی 
می کنند، هر موجود داستان و ویژگی های خاص خودش را دارد. 
روزی »پیکی« حین پاراگلایدرسواری داخل ابرها کشیده 
می شود و به پیکولو سقوط می کند. پس از سقوط، اهالی پیکولو 
او را پیدا کرده و رسماً شهروند پیکولو می شود. پیکی اما دیگر 
از گذشته  خود چیزی به یاد نمی آورد. او به مرور با اهالی پیکولو 
)مخترع، پانچو، شالی، واکرو و ته غاری ها( آشنا می شود و آنها 

در هر قسمت با یک موضوع و چالش جدید روبه رو می شوند.

معرفی

سریال

عقرب عاشق

حسینسهیلیزادهکارگردان

تخیلی/درامژانر

رضامحققتهیه کننده

نماوابستر پخش

در داستان شخصی به نام بهداد به دلیل 
رخداد هایی فوت می کند و پس از مرگ، 
جسد او به سردخانه منتقل می شود تا مراسم 
خاکسپاری او انجام شود. اما هنگامی که همه  چیز به پایان 
می رسد، جسد بهداد ناپدید می شود و پس از مدتی، او سالم و 
سلامت در خیابان های تهران دیده می شود، اما رفتار عجیبی 
دارد و به دنبال خون می گردد. بهداد به دنبال عقرب است و این 
باعث می شود تا داستان سریال به یک ماجرای هیجان انگیز و 

پر از رمز و راز تبدیل شود.

معرفی

آخر هفته چی ببینیم؟
رسانه ملی و پلتفرم ها رقابت تنگاتنگی برای پخش 
و انتشار برنامه های سرگرم کننده برای پرکردن 
اوقات فراغت خانواده ها دارند. از انواع فیلم و سریال 
در ژانرهای مختلف گرفته تا مسابقات جذاب و 
سرگرمی های مهیج. برخی برنامه ها که تماشایشان آخر 
هفته  و تعطیلات متفاوتی برایتان بسازد را مرور کرده ایم.

برنامه

 از 
سر گذشت

محمدپیوندیکارگردان

اجتماعی/گفتوگومحورژانر

شبکه2بستر پخش

این برنامه، دو راهی های زندگی افراد را روایت 
می کند؛ مجالی که یک تصمیم می تواند شکل 
زندگی یک انسان را تغییر دهد و او را به چالش 
بکشد؛ دوراهی هایی که بارها در طول تاریخ تکرار شده است و 
انتخاب ها تعیین کرده اند که افراد در سپاه امام حسین)ع( قرار 

می گیرند یا با یزید و یارانش همراه می شوند.

معرفی

علیاکبرقلیچمجری

بازپرس، پربیننده ترین سریال صداوسیما شد
مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما گزارشی از وضعیت سریال های سیما از نگاه مخاطبان تهیه کرده است 
که براساس آن »بازپرس« با ۲۲,۵ درصد بیننده در میان پاسخگویان این نظرسنجی، پرمخاطب ترین سریال 

سیما شده است.  پس از بازپرس »عشق کوفی« با 13،4 درصد بیینده، در جایگاه دوم قرار گرفته است.

عمود صِفر، در قاب شبکه قرآن
»عمود صِفر« در 1۵ قسمت 1۵ دقیقه ای با اجرای سیدمهدی تحویلدار در ایام اربعین حسینی از شبکه 
قرآن پخش خواهد شد. این برنامه از روز شنبه 11 شهریورماه در ساعت 07:4۵ صبح به روی آنتن شبکه 

قرآن می رود. بازپخش آن نیز ساعت 13 خواهد بود.



تهران، اعتبار و قدمتِ چند 
صد سال مرکزیت حکومتی 
و دولتی را در مساحت خود 
جای داده است. اعتبار و قدمتی که به نوعی سند دارالخلافه و پایتخت 
بودن آن محسوب می شود. گواه این ویژگی و تحرک مهم شهری در 
تهران، فراوانی آثار تاریخی و اجتماعی است. آثاری از بنا و اشیا گرفته 
تا نماد و فرهنگ هایی که  گرد گذر زمان های دور بر آنها نشسته. دقت 

در هر یک از آنها، گویی تورق تاریخ شهر است.

30 نیمکت
و المان های ویژه معلولان گروه از 

شهروندان در بوستان باغ سبزی مهیاست.

57 عدد
پایه چراغ تک شعله و 2شعله در 

بوستان نصب شده است.

ی 2 آبخور
ویژه معلولان در 2ضلع بوستان 

ساخته شده است.

سعیده مرادیگزارش
روزنامهنگار
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مهارت

آنچهبانوانبارداربایددرسفررعایتکنند
با احتیاط گام بردارید

اگر مسافرت رفتن در شرایط عادی باید و نبایدهایی دارد، 
این موارد در دوران بارداری اهمیت بیشتری هم پیدا 
می کند.زنان باردار برای اینکه سفر را با سلامتی و حال 
خوب پشت سر بگذارند، به آنها خوش بگذرد و امن و سالم 
بمانند، باید حواس شان را به رعایت بعضی نکات جمع کنند.

در3ماهاولبارداریبهدلیلاینکهزنانباردار دچارحالتتهوعهستندوهمچنیناحتمال1
سقطجنینهمزیاداست،رفتنبهسفرتوصیه
نمیشود.دراینمدتبهایندلیلکهخانمباردارممکناست

بهراحتیقادربهحرکتنباشد،سفرکردنخیلیامننیست.

درفصولگرمبهمناطقگرمومرطوبسفر نکنیدیافصلهایسردرادرمناطقسردسیر2
سپرینکنید.

بهتراستقبلازهرچیزدربارهرفتنبهسفربا پزشکخودمشورتوبهتوصیههایشدقت3
کنیدواگرلازمشدازمسافرتبپرهیزید.

حالاکهمجوزسفرصادرشد،بیشازهرچیز مراقبتغذیهخودباشیدوآببستهبندی4
همراهتانببرید.اگربهآببستهبندیشده
دسترسیندارید،بهتراستازمصرفآبلولهکشیبدون
جوشاندنآنپرهیزکنیدوحتماقبلازمصرف،آبرا

بجوشانید.

زنانبارداربایدروزانه8تا10لیوانآببنوشند. پساگربهمناطقگرمسیرسفرمیکنید،5
کاهشآبمصرفیممکناستباعث
دهیدراتهشدنیاازدستدادنآببدنشودکهبرایجنین

خطرناکاست.

تاآنجاکهممکناستسعیکنیدغذاهارا خودتانبپزیدوبهرستورانهایبینراهی6
اطمیناننکنید.غذاهایماندههممیتواند

بیماریایجادکند.

شیرولبنیاتغیرپاستوریزهومحلیمیتواند باعثبیماریتبمالتشود،بنابرایندقت7
کنیدکهحتماازشیر،لبنیاتوآبمیوه

پاستوریزهاستفادهکنید.

بهتراستتاحدامکانازسبزیهایپخته استفادهکنید.میوههاوسبزیهاییکهخوب8
شستهنشدهاست،میتواندباعثوباشود.

قرارگرفتنبدنتاندرچشمههایآبگرم میتواندبرایجنینشماخطرناکباشد،9
بههمیندلیلبههیچعنواناینبرنامهرادر

سفرخودقرارندهید.

برایاینکهگردشخونکافیدربدنتانوجود داشتهباشدوهمچنینبرایبهبودفرایند10
هضمغذا،بهتراستساعتیرادرروز

پیادهرویکنید.

درصورتیکهدستتانباچمنیاخاکتماس پیدامیکند،سریعآنراباآبگرموصابون11
بشویید.

خوباستکهاقامتگاهخودرادرنزدیکییک مرکزدرمانیانتخابکنیدتادرصورتلزوم12
بدونمعطلیبتوانیدتحتمراقبتقراربگیرید.
ازآنجاکهممکناستدرسفرنیازبهمراقبتهایپزشکیباشد،

بهتراستدفترچهبیمهراهمراهتانببرید.

اگرباهواپیماسفرمیکنید،حتماًچندروزقبل ازسفرباخطوطهواپیماییموردنظرتماسو13
مجوزپزشکیبرایپروازبگیرید.

یککفشراحتودمپاییهمراهداشتهباشید. سعیکنیدازکولهپشتیبهجایکیفهای14
دستیاستفادهکنید.

ممکناستپزشکبستهبهشرایطشما داروهاییراتجویزکردهباشد.یادتانباشدکه15
داروهاومکملهایخودراهمراهببریدودر

مدتسفربموقعآنهارااستفادهکنید.

ازمیانقطارهایمختلفنظیرقطارهای اتوبوسی،قطارهایکوپهای4تختهوقطار16
کوپه6تختهپیشنهادمیشودسراغخرید
بلیتقطارکوپهای4تختهبروید.چراکهصندلیاینقطارها
بزرگتراستواینموضوعبهشماکمکمیکندتادرطولسفر

راحتترباشید.

حتمادردورانبارداریبههمراههمسریا دوستانیااعضایخانوادهتانسفرکنید.در17
صورتیکهمشکلیبرایتانپیشآمدیامثلا
خواستیدازپلههابالایاپایینبروید،بهکمکآنهااحتیاجپیدا

میکنید.

یکیازمهمترینوسایلیکههنگامبارداریباید همراهخودبهسفرببرید،دستمال،دستمال18
مرطوبوالکلضدعفونیکنندهاست.هنگام
استفادهازسرویسهایبهداشتیاینوسایلبهکارتانمیآید.

دریاچههاورودخانههاامکانداردکهحاوی میکروبهاوباکتریهاباشند.باقرارگرفتندر19
اینآبهادچارعفونتیاقارچپوستی
میشوید.برایرفعآنبایدآنتیبیوتیکمصرفکنیدکهبرای
جنینبسیارضررداردبنابراینازواردشدنبهاینآبها

خودداریکنید.

ترفند

این کارها را در سفر انجام ندهید!
هربار حرف سفر رفتن و ملاحظات آن می شود، 
توصیه هایی درباره کارهایی می شنویم که باید در 
سفر انجام دهیم. اما این بار قصد داریم درباره نبایدها 
 حرف بزنیم که موقع سفر رفتن بهتر است حواس تان 

به آنها باشد.

درسفرجادهاییاسفربااتوبوسباافراد زیادیبرخوردخواهیدداشت.بهتراستبه1
همهاعتمادکنیدولیبههیچکساعتماد
نداشتهباشید.یعنیهمیشهحدوحدودنزدیکیبهافراد
غریبهرابدانیدوتاجاییبهآنهانزدیکشویدکهبرایسفر

شمامشکلیایجادنشود.

سنگینسفرنکنید.هرچیزیکهدرسفر نیازداریدرادرچمدانخودبچینید.امااز2
برداشتنوسایلغیرضروریکهاحتمال

استفادهازآنهاخیلیکماستپرهیزکنید.

بیشارژنمانید،برایانتهایمسیرهمکمی ازشارژگوشیتلفنهمراهخودراحفظ3
کنیدتابتوانیددرصورتلزومازآناستفاده

کنیدیاتماسواجبیبرقرارکنید.

اگربااتوبوسیاتورسفرمیکنیدحتماطبق برنامهایکهاعلاممیشودعملکنید.4
تکروینکنید.اگربهشما15دقیقهفرصت
پیادهشدنازوسیلهدادهمیشود،بهتراستدرهمان

15دقیقهبهوسیلهبرگردید.

هیچکسدوستنداردحالخوبخودرابا بیمارییابدحالیدرسفرعوضکند.پس5
برایصرفغذایاهنگاماستفادهازوسایل
عمومیتاجاییکهمیتوانیدبهداشترارعایتکنیدو

نسبتبهاینموضوعبیتوجهنباشید.

اگرباخودرویشخصیبهجادهمیروید، مسئولیتهایشمابیشترخواهدبود.باید6
همهمواردایمنیخودروراازقبلکنترل
کنید.وسایلرابهدرستیدرماشینقراردهید.بدونبررسی
قبلیواردجادهنشویدواگربهآنتسلطنداریدبهتراست،

ازنقشههایآنلاینبرایمسیریابیبهتراستفادهکنید.

اگرنیازبهاستفادهازیکیازوسایلخود داریدسعیکنیدترتیببقیهوسایلرابههم7
نزنید.درراهیاتوقفهایمیانراهیوسایل
خودرابیروننریزیدچوناحتمالگمشدنوجاماندنآنها

راافزایشمیدهد.

مواردایمنیمانندبستنکمربندیاراهنرفتن دراتوبوسرارعایتکنید.رعایتنکات8
بهداشتیوهمچنیننکاتایمنیبرای

سلامتشماوهمسفرانلازموضروریاست.

همیشهوقتیتعدادزیادباشدامنیتبرقرار میشود.وقتیدرحالخریدیادیدنمناظر9
هستیدیکیاچندنفرراهمراهتانببرید.

خوباستکهازقبللیستیازمکانهای دیدنیمقصدجورکنیداماداشتنیک10
چکلیستپروپیمانازدیدنیهایمقصد
وتلاشبرایدیدنهمهآنهاشمارابیشازاندازهگیج
خواهدکرد.احتمالابعدازچندروزسرزدنبهتعدادزیادی
آبشاریامکانتاریخیبسیارخستهخواهیدبودوحتی

ممکناستتماممکانهارابهدرستینگشتهباشید.

سعیکنیدمحلپول،جواهراتیااشیای گرانبهایخودرامخفینگهداریدودرباره11
آنباکسیصحبتنکنید.

درمسیرازشوخیپرهیزکنیدوهمهقوانین راهنماییورانندگیرابادقترعایتکنید.12
برنامهسفرخودرابیخیالنشوید.
کنارگذاشتنبرنامهسفرشمارادچاراختلالخواهدکرد.

تنهاکارتهایاعتباریرابههمراهببریدکه قصدداریدازآنهااستفادهکنیدواگر13
کارتهاییداریدکهبهندرتاستفاده

میشوند،آنهاراهمراهنبرید.

اگرهنگامگپزدنبایکهمنشینتازهاحساس میکنیدصحبتشماباعثمعذبیا14
ناراحتشدنتانمیشود،مکالمهراادامهندهید.

برایتوقفدرکنارجاده،هرجاییکه خواستیدراانتخابنکنید.اینکارمیتواند15
بسیارخطرناکباشدپسحتماتارسیدن

بهنخستینتوقفگاهیااستراحتگاهصبورباشید.

سختنگیرید.خیلیازاتفاقاتدرسفر پیشبینیناپذیرهستندوممکناستبا16
شرایطیروبهروشویدکهازقبلبرایآنها
برنامهریزینکردهاید.غرنزنیدواوقاتخودتانوهمسفران

رابرایرویدادهایناگهانیتلخنکنید.

بیبرنامهپولخرجنکنید.بودجهایکهاز قبلبرایسفرکنارگذاشتهایدبایدتا17
انتهایسفرراتامینکندبنابراین
حواستانبهخرجهاباشدتامشکلیبرایبقیهروزهایسفر

نداشتهباشید.

درنگهداریازمدارکمهممثلشناسنامه ومدارکماشینبیاحتیاطینکنید،18
حواستانباشدکهآنهارادرهتلو
اقامتگاهتانجانگذاریدتابرایپیداکردنوپسگرفتنآنها

بهدردسرنیفتید.

تفریح در 
سایه سار نارون ها

سیاحتدربوستانباغسبزی؛یکیازجدیدترینهدیههای
مدیریتشهریبهمردمپایتختراازدستندهید

سحر جعفریانگزارش
روزنامهنگار

تورق تاریخ 
با گشت و گذار

افزودن 50 هزار مترمربع به مساحت موزه ای کشور 
محسن قانونی ،مدیر توسعه گروه موزه های دفینه وابسته به بنیاد مستضعفان: بنیاد مستضعفان و جانبازان 
تصمیم دارد تا 5 موزه دیگر به مجموعه موزه های کشور اضافه کند. این 5 موزه در شهرهای شیراز، یزد، بیرجند، 
تبریز و هتل قدیم رامسر راه اندازی می شوند. با تصمیم جدید بنیاد مستضعفان و جانبازان برای راه اندازی 

موزه های جدید در شهرهای مختلف کشور، 50 هزار مترمربع به فضای موزه ای ایران افزوده می شود.

سفر به مصر آغاز شد
حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: روند برقراری تعاملات گردشگری بین 
ایران و مصر از حدود دو ماه پیش با سفر هیأت خصوصی گردشگری ایران از طریق عراق، به کشور مصر آغاز 
شد و اکنون توافق نامه تجاری سه جانبه ای بین شرکت های خصوصی گردشگری مصر، عراق و ایران امضاء 
شده است. براساس این توافق نامه، سفر نخستین گروه ها از ایران به مصر از اوایل ماه ربیع الاول آغاز می شود.

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامهنگار

شایدبعدازاستخوانسبککردنبا
زیارتبقعهمقدسامامزادهزید)ع(
دربازارتهرانوقتآناستکهنمای
ساختمانیقدیمیودرحالریزشدرمحوطهآستانآنکهمیان
نردههایآهنیزنگزدهمحصورمانده،مقابلمانقدعلمکند.
کنجکاوومتعجب،ردتاریخرابرنمایساختمانراکهگویی
وصلهجورآناطرافاست،میکاوید.قدمتآستانامامزاده
باتوجهبهتاریخمندرجدرصندوققدیمیالصاقبرمقبرهبه
سال902هجریوپیشازدورانسلطنتسلسلهصفویهدر
تهرانبازمیگردد.ازهمانسالهاارادتساکنانتهرانسبب
شدتابهتدریجبرتعدادقبوراطرافآنافزودهوزمینهای
اطرافنیزوقفایشانشود.سال1318رضاشاهباهدفتضعیف
مذهب،دستورساختدبیرستانیاهنرستانیبزرگدرنزدیکی
آستانودرزمینهایوقفشدهآنصادرکرد.مساحتاولیه
350مترمربعیساختمانمدرسهدردورهپهلویاولودوم
بهحدود8هزارمترمربعرسید!بعدازپیروزیانقلاباسلامی،
پایسازمانمیراثفرهنگینیزباتوجهبهدیرینگیساختمان
مدرسهبهماجرایآنبازشد.ازسویدیگرباوجوداماواگرهای
فراوانساختمانمدرسهازسویآموزشوپرورشسال1376به

شرکاییخصوصیفروختهشد!

حتی اگر از گذر قدیمی امامزاده یحیی)ع( در خیابان 
15خرداد عبور نکرده باشید حتما نام و آوازه تاریخی آن را 
به گوش  و چشم، شنیده و دیده اید. گذری خاطره انگیز که با 
گذشت فراز و فرودهای فراوان تاریخی، هنوزهم بنای بیش 
از 20اثر و مکان تاریخی و ملی در گوشه و کنار کم عرض آن، 
استوار است. از چنار 900ساله و کهن آستان مبارک امامزاده 
یحیی)ع( گرفته تا سقاخانه افشار، از میدان باصفای باغ 
پسته بک در میانه گذر تا کوچه آشتی کنان که بسیاری از 
افراد با هر یک از آنها خاطره هایی فردی و جمعی دارند. اما 
گذر تاریخی امامزاده یحیی)ع( یک ویژگی جذاب و افزوده 
دیگر هم دارد که شاید کمتر در موردش گفته یا شنیده شده 
باشید و آن اینکه با توجه به بافت فرهنگی و شهری کمتر 
دست خورده و نیز پابرجایی اماکن سرشناس و بناهایی با 
معماری سنتی در آن تا به امروز مورد توجه و علاقه بسیاری 
از تهیه کنندگان، کارگردانان و گروه های هنری مختلف 
بوده است. گذری که بسیاری از فضاهای عمومی و همچنین 
عمارت های تاریخی آن، لوکیشن فیلم ها و محصولات 
سینمایی مهم و دارای ارزش نوستالژی بوده و به همین سبب 

عنوان سینمایی ترین گذر پایتخت را کسب کرده است.

درگذرازمیدانحسنآباد،ایننوشته
رابهخاطرآورید:یکیازنقاطیکه
سال1309کلنگشهرسازیمعاصربر
زمینشفروآمد،چهارراهخاکیحسنآبادبود؛چهارراهیکهپساز
تقسیمبندیهایملکیورثهمستوفیالممالک،ازوزرایقاجار،به
شکلیسنتیپدیدآمدهبودونامشرانیزازپسرهمانوزیرقاجاری
وامداشت.طبقطرحتوسعهبلدیهوقت،آجرهاینسوز4ساختمان
منحنیشکلوقرنیهدر4ضلعچهارراهحسنآبادیکیپساز
دیگریبهسبکمعماریرنسانسروبهرویهمقرارگرفتندتا
ازپیشان،متقارنترینمیدانپایتختپدیدآید.بربامهریک
از4ساختمانمنحنی،2گنبدکوچکجایداشت.اوایلدهه50،
تقارناینمیدانمتقارندرپیمرمتغیراصولی،باتخریبیکاز
4ساختمانتاریخیاطرافآنازبینرفت.اوجبرهمزدنتقارناز
اینمجموعهتاریخینیزیکسالبعدازآناتفاقافتادکهمسئولان
برجایخالیساختمانتخریبشده،بنایشیشهاییکبانکرا
ساختند.سال1380شهرداریبهبازسازیبصریمیدانحسنآباد
باهدفبازگرداندنبخشیازتقارنتاریخیآنپرداختوسازهای

نمایشیشبیهبههمان
ساختمانهایمنحنی
روینمایشیشهایبانک
بناکرد.سال1398،حادثه
آتشسوزیبلایجان
تقارننیمبنداینمیراث
تاریخی)ثبتملیدرسال
1377(شد.اگرازاحوال
مالکانآنهانیزجویاشوید،
بایدعرضکنیم،ملالی
نیستجزتملکخصوصیو
دستکوتاهمیراثفرهنگی!

مدرسه
ممنوعه!

یکتقارن
تاریخی

روایتهایخواندنیازبقایایچندمیراث
فرهنگیپایتختراازدستندهید

آسوده بگردنوساز و مجهز

اطلاعات 
فوری

بیش از 14هزار مترمربع وسعت

12آذر ماه 1401 زمان بازگشایی

بزرگراه آیت الله سعیدی، میدان 
بهاران، خیابان فردمحمدی، خیابان روزگاری

نشانی

مسیرهای مناسب سازی شده 
برای حضور و تردد معلولان، آبنما و آبراه، دستگاه های 
تندرستی بزرگسالان، اتاق مادر و کودک، زمین های 
بازی کودکان، فوتبال، والیبال و بسکتبال، نمازخانه، 
سفره انداز، سرویس بهداشتی و گونه های گیاهی متنوع.

امکانات

ــید در ایستگاه  مترو: می توان
متروی عبدل آباد پیاده شوید. این ایستگاه، تقریباً در نزدیکی 
بوستان باغ سبزی است و بعد از خروج از مترو باید مسافتی 

حدود یک کیلومتر را پیاده روی کنید تا به بوستان برسید.
خودروی شخصی: از هر جای تهران خود را به بزرگراه 
آیت الله سعیدی برسانید و مسیر خود را تا میدان بهاران 
ادامه دهید. در میدان از خروجی اول به سمت خیابان 
فردمحمدی خارج شوید و به مسیر خود ادامه دهید و پس 
از 400 متر ابتدا به راست پیچیده و پس از 25متر به سمت 
روزگاری به چپ برانید. در امتداد مسیر به مقصد می رسید.

راه های دسترسی

 نه تنها فضایی بسیار امن و مناسب برای شهروندان است، 
بلکه در اینجا توجه ویژه به معلولان شهر شده و امکاناتی 
مناسب و استاندارد برای این گروه از شهروندان فراهم است 
تا آنها نیز بتوانند همانند سایر افراد در این بوستان تفریح و ورزش کنند و از فضای آن لذت ببرند و 
همین ویژگی  بوستان باغ سبزی را نسبت به دیگر بوستان های پایتخت متمایز کرده است؛ بوستانی 
که از اواخر سال گذشته درهایش روی مردم باز شده و به فضای عمومی شهر افزوده است. این بوستان 
در حوالی جنوبی ترین قسمت شهر می تواند انتخاب مناسبی برای تفریح افراد به ویژه معلولان باشد.

بوستانباغسبزی14هزارمترمربعوسعتداردو
فضایبزرگومناسبیرابرایتفریحودورهمیهای
دوستانهوخانوادگیفراهمکردهاست؛بوستانیکه
بااهدافیازجملهنوسازیوبهسازیبافتمحله
وصفنارد،افزایشسرانهفضایسبز،ارتقایکیفیت
محیطزیست،مقابلهباشرایطناگوارپساززلزله،
توسعهگردشگریوظرفیتجذبساکنانمحلی
وبازدیدکنندگانمنطقهایوفرامنطقهایبا

امکاناتبهروزساختهوتجهیزشدهاست.

جایجایمعابراینبوستانازطراحیمعابر
وگذرهاتانصبوسایلورزشیوتجهیزات
رفاهیوخدماتیهمهبرایحضوروتردد
معلولانمهیاشدهوبهعبارتدیگرمهمترین
ویژگیاینبوستانهمهمیناستومعلولان
میتوانندباخیالآسودهبهاینجابیایند؛به
همینمنظورباایجادمسیرهایبساواییو
مناسبسازیشده،امکانترددسهلوآسان

برایمعلولانفراهماست.

دستگاه های 
تخصصی

برایافرادیکهاهلورزشوپیادهرویروزانه
هستند،وسایلورزشیدربیشترپارکهادیده
میشود،امااینبوستانایستگاههایتندرستی
بزرگسالوویژهافرادمعلولداردکهامکاناتش
متناسبباشرایطمعلولاناست.زمینهای
ورزشیفوتبال،بسکتبال،والیبال،بدمینتون
وزمینچمنمصنوعیدربوستانباغسبزی
ایجادشدهواختصاصیافتهتاعلاقهمندان

بتوانندباخیالآسودهفعالیتداشتهباشند.

هیجان در زمین 
بازی کودکان

ازدوردستبوستان،خوشحالیوهیاهویکودکانه
آمیختهباخندهازفرطهیجانوذوقزیادبهگوش
میرسدکهبهزیباییپارکباغسبزیافزودهاست؛
چراکهدربوستانباغسبزیفضاییهمبرایبازی
کودکانبهمتراژ300مترمربعفراهمشدهواین
قسمتازپارک،یکیازبهترینبخشهایاینجا
برایکودکانونوجواناناست.وسایلبازی
مانندتاب،سرسره،الاکلنگو...بااستانداردهای

بسیاردقیقبرایکودکانقراردادهشدهاست.

دیدنی های 
بوستان 

امکاناتودیدنیهایبوستان
باغسبزیتهرانمتنوعهستندو
درچندبخشورزشی،تفریحی
واستراحتگاهیدستهبندی
میشوند.همچنینایجادآبنماو
آبراهدردلاینجازیباییبوستان
باغسبزیرادوچندانکردهاست.
باساعتیقدمزدنوتماشایاین
آبنماهاوآبراهمیتوانازمنظرهآن
لذتبردوهوایبسیارمطبوعیرا

واردریههایخودکرد.

پوشش گیاهی
نارون،زیتونتلخ،توت،بلوطخزانپذیرویاسهلندیدرکنارشمشادهاوبرگبو،زرشک
قرمزوانواعگلفصلیوانواعگیاهپوششیدرگوشهوکناراینباغدلفریبیمیکنند.دراینجا
گونههایگیاهیمتنوعیکاشتهشدهکهزیباییاینبوستانرادوچندانکردهاستوشما

میتوانیدساعاتیرادرخنکایاینجاسپریکنید.

سینماییترینگذر
تاریخی،اینجاست
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باغِ مرا چه حاجتِ سرو و صنوبر است؟
شمشادِ خانه پرورِ ما از که کمتر است؟

فرهنگ ترافیک و رانندگی، مجموعه ای از بايدها و نبايدهايی 
ا ست که رعايت آنها به سهولت در تردد شهری و ايمنی شهروندان 
در معابر منجر می شود، اما اين روزها، تفسیرهای غیررسمی و 
برداشت های شخصی از اين فرهنگ باعث شده تا هم ترافیک سنگین در پايتخت به ضرب المثل 

تبديل شود و هم شهروندان در ترددهای خود با مشکلاتی عجیب و غريب مواجه شوند.

غیرمنعطف!ترافیک 
فرهنگ رانندگی دستخوش تغییراتی عجیب و غریب شده 

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفريان

دفع زباله، مهم است یا رانندگی 
صحیح؟ مسئله این است! اما برای 

بسیاری از رانندگان انجام همزمان 
این دو اصلا مسئله سخت و دشواری 

نیست! 

 با ورود استعمال دخانیات به 
فرهنگ رانندگی، افعال و اعمال 

خارق العاده ای مانند استعمال 
دخانیات بین الماشینین شکل 

می گیرد که در نوع خود بی نظیر 
است!

راه های دَررو از قوانین 
راهنمایی و رانندگی، به تعداد 

آدم ها متنوع هستند، فقط کافی 
ا ست خلاق باشید!

قانون شماره یک فرهنگ 
رانندگی جدید؛ خنک بودن 
راننده بر ایمنی خودرو و بقیه، 

برتری دارد!

بین خطوط برانید البته 
نه آن خطوط فرضی 

مدنظرتان!

علت ترافیک سنگین 
برخی از معابر؛ خراب شدن 

خودروی عباس آقا و 
امثالهم!

تصادفات خودرویی، در نهایت یک 
چاره ای دارند با دعوا و یقه کشی های 

بعد از آنها چه کنیم که فرهنگ تردد 
شهری را دگرگون کرده اند ؟!

اصوات و تقویت کننده های 
موسیقی در خودرو دیگر جزیی از 

لوازم اصلی و محوری و عامل 
مهمی در بروز تصادفات محسوب 

می شوند!

اون گوسفند بالایی ها 
با جایگاه و ویو، حال 

می کنند؟! 

خیابان، محل تردد خودرو 
و وسایل نقیله موتوری 
است نه هر چرخ و رونده 

غیرموتوری! 

خدا را شکر که نگذاشتم 
آب به عابر پیاده بپاشه!

بار کامیون را با وانت حمل نکنید! تا 
هم بارتان آسیب نبیند و هم جان 

دیگران به چالش کشیده نشود.

راننده محترم، رنگ قرمز به 
این پر رنگی را نمی بینی یا 
کلا رنگ قرمز پر رنگ دوست 

نداری؟!
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